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’Za redałtcyą odpowiedzialny 

gtanisław Bronikowski w Poznaniu.

»¿©inistracya, Ekspedycya i Bióro Redakcyi przy 
* Wilhelmowskim plucn pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
chodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 
o1 poświętnych.

Cena ogłoszeń (inseratów): 
j wiersza drobnego 15 fen. — Reklamy od wiersz*

drobnego 30 fen. (incl. tłumaczenia).
Listy

b gedakcyi, Administracyi i Ekspedycyi winny być 
frankowane. ZIENNIKPOZNAŃSK

Środa, 8 sierpnia 1877.
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
mieckiem i w Austryi 9 marek 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi,

Anglii i Szwecyi 12 marek.

Przedpłata ł ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentnry 
za których pośrednictwem (zobacz niżej). można także

przesyłać ogłoszenia do Eksp. Dziennika Pozn. 

Rękopisma
gnadayłane Redakcyi nie zwracąją się i uiszczone będą.

Ajencye Dziennika Poznańskiego :
W Paryżu Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16, pułkownik Raczkowski, Rue de Faubourg Poissonnière 33. — Ogłoszenia dla Dziennika przyjmuje w Paryżu wyłącznie p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 
W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jeru9alemerstrasse 48. A. Retemey er, Internationale Annoncen-Expedition. „inyalidendank. Denren- 
gtrasse 24 i Central-Annoncen-Bureau der Deutschen Zeitungen, Mohrenstrasse 45. — W Bremie E. Schlotte. — W Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. W rlesze- 

wie: L. Zhoralski.

&

POZNAŃ, 7 sierpnia.

W najświeższych dziennikach, jakie dzisiaj odbiera- 
jy, czy to berlińskich, czy to wiedeńskich, jedna nas 
(jęcz uderza, oto nagła obawa o postawę Austryi w obec 
jwestyi wschodniej Kiedy się rozpoczęła obecna kam- 
«ania, cała prasa berlińska i wiedeńska o niczem się nie 
rozpisywała, jak o przymierzu trójcesarskićm. Przymie- 

},rZe to miało zlokalizować wojnę, zapewnić pokój Euro- 
i rozwiązać kwestyą wschodnią wbrew nawet woli 

innych mocarstw jak Anglii i Francyi. Przymierze to — 
itrzymywano — tak jest ścisłe, że nie rozbije go żadna 
ndzka potęga a cóż dopićro chciwa i zazdrosna polityka 
Anglii- Ton dzisiejszy dzienników jest inny. Co powo­
jem tćj zmiany, czy niepowodzenie oręża rosyjskiego na 
ibudwóch teatrach wojny, czy wiadomość o zjeździe w 

' nschl cesarzów Wilhelma i Franciszka Józefa, czy mo- 
"jilizacya milicyi serbskićj i uruchomienie częściowe armii 
Austryackićj itd., tego rozstrzygać nie będziemy, dość że 

ddoczną jest dzisiaj obawa o przyszłą postawę Austryi 
że nawet te pisma, które dawnićj tyle objawiały zaufa­

nia do serdecznych stósunków trzech mocarstw półno- 
,™ nych, dzisiaj oświadczają wyraźnie, że chwieje się przy­
mierze a że przynajmnićj nie złożyło jeszcze próby. —
ói lajwięcćj niepokoi prasę uruchomienie części armii au- 

tryackićj — jakkolwiek niektóre dzienniki rządowe
‘“J ustryackie i półurzędowe pruskie donoszą, że to rzecz 
’¡nalćj wagi, że czas uruchomienia nie jest naznaczony, 
iar(e to zwykły środek ostrożności — nie wymierzony 
lltni przeciwko Rosyi — ani przeciwko Turcyi. —

Uększa zaś część, jak już powiedzieliśmy, wielką do tego 
3at ;roku przywięzuje wagę a tłumaczy go, dość słusznie 
oijiaszem zdaniem, w duchu dla Rosyi nieprzychylnym, 

podobny sposób, lubo z cale innćm usposobieniem zapa- 
ują się dzienniki słowiańskie austryackie, pielęgnujące 

ak zwaną ideę ,,wzajemności słowiańskićj“ i zostające 
i związku z p. Aksakowem. P o k r o k np. tak pisze 

I nędzy innemi o mobilizacyi: „Idzie się tu jedynie kon- 
rzj ekwentnie w polityce, która nieustannie rozwija się przed 
ule aszemi oczyma, która działaniom Rosyi nieustannie sta- 
effiiia granice, która w układach dyplomatycznych stąpa

' szeregu przeciwników Rosyi, a która powściąga i te- 
(70 »ryzuje sprzymierzeńców i przyjaciół Rosyi. Ktoby 
“Temu nie chciał wierzyć, niech nie zapomina, że Tisza i 
;iailzell dają przyzwolenie na taką politykę. Sąsiadów Ro­
nę yi i w ogóle państwa europejskie można podzielić na 

rzy szeregi: prawdziwie neutralnych, przyjaciół i nie­
przyjaciół. Austrya, jak ze wszystkiego widać, nie chce 
yć równie neutralną i, jak powiada hr. Andirassy, uznaje 

i9il a rzecz niezbędną wyjść z dotychczasowćj bierności 
“ rzez cząstkowe uruchomienie. Austrya tedy może na- 
390 eżeć jedynie do dwóch ostatnich szeregów. Ale widzi- 

ny, że Austrya nie dowierza Rosyi, nie jest z Rosyą 
^zczerze zaprzyjaźniona jak Niemcy. — Takie ma zna­
czenie mobilizacya armii austryackićj. Mobilizacyą tę w 
¿¡.¡zisiej szych okolicznościach uważać musimy za pierwszy 

trok nieprzyjacielski przeciw Rosyi. Mobilizacya au 
tryacka znaczy nową fazę w kwestyi wschodniej i jest

’trokiem dla Austryi fatalnym.“ — Nadmieniamy jeszcze, 
Id e i dzienniki petersburgskie, co wreszcie łatwem do 

0S() rozumienia, w podobnym duchu rzecz tę traktują.
„ilu Dalćj zapisujemy, że nawet taka berlińska N a t i o- 
fg|ial Z tg. a za nią i inne pisma nie małą w obecnćm 
91 »łożeniu przypisują uwagę zjazdowi w Ischl cesarzów 
— Vilhelma i Franciszka Józefa, spotkaniu, które — jak

onoszą najświeższe telegramy — ma jutro nastąpić. •
. V chwili, kiedy rozmaite o postawie Austryi krążą po- 
v1 Jośki, kiedy armia rosyjska ku zdziwieniu Europy klę-

kg po klęsce ponosi, kiedy wbrew dotychczasowym do­
niesieniom rusza się Serbia, kiedy w Austryi i Węgrzech 

Jilbywają się mityngi i domagają się wystąpienia czyn-
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RONIKA LITERACKA, NAUKOWA I ARTYSTYCZNA.
ksi ---------------

kumunia i jej mieszkańcy, najnowsze dzieło Rudolfa Henke. 
1 " - Usiłowania szacha perskiego w celu zaprowadzenia niektó- 
n. Job pożytecznych reform w państwie. — Ustanowienie ko- 
TjjJUsyi sanitarnej. — Międzynarodowe stowarzyszenie afrykańskie 
' w Brukseli.)

,ot’ (Dokończenie.)
mii

Od czasu, jak szach perski, ów król królów, odbył 
.o radróż do Europy, nabył przekonania, iż wiele rzeczy, 
’j tóre tam widział, dałoby się z nie małą korzyścią dla 
ś. i igo szkatuły w Persyi zastósować. Wprawdzie jak wszy- 

1 r(ęy wyznawcy Proroka albo Budy, uważa i on także 
f ranków za nieobyczajnych barbarzyńców, ale ko- 

(890 'ec końcem można przecie cóś od nich przejąć i jako 
'iko u siebie zastósować z warunkiem, aby się to jak 
)jprędzćj i najlepićj procentowało. Najpierw tedy wró- 
•wszy do Iranu, szach krzątał się około wybudowania 

oi żelaznych; w tym celu wszedł, jak wiadomo, w stó- 
lgCtł lt>ki z baronem Reuterem, lecz znalazło się tyle prze- 

rb. kód, tylu fanatycznych przeciwników, że w końcu dano 
;er«enou pokój i cały projekt na długi zapewne czas po- 

Jebano. Lepićj trochę poszło z wprowadzeniem syste- 
i Cełne»°’ jaki Persowie przyjęli od Rosyan i Turków; 

I0=- >e chociaż na urzędników przyjęto pewną liczbę cudzo-do
i bi«le®ców, pomimo tego kupcy narażani są jeszcze tu i 
}9l3’jwdzie na tradycyjne zdzierstwa, paraliżujące ruch i 

TJobodę handlu transytowego. Zaprowadzenie na spo- 
fb europejski poczty wozowćj i listowćj, dzięki pewne- 
i» zdolnemu Austryakowi, udało się niezgorzćj i obecnie 

lv„ie .małe skarb szacha ciągnie z tego korzyści. Atoli 
adyjHi s’S bardzo, jeżeli mniema, iż bez czynnćj po- 

>cy cudzoziemców obędzie się w zarządzie tych świe- 
7 do życia powołanych instytucyi; skoro urzędnicy 
Piskiego pochodzenia obejmą takowe w swoje ręce, z 
^nością upadną i śladu nawet po nich nie zostanie.

i

nego przeciw Rosyi, w takićj chwili — podnoszą berliń­
skie dzienniki — zjazd dwóch monarchów musi bu­
dzić pewną obawę. — Zataić sobie nie możemy 

tak pisze znowu Morning Post — że w 
bieżącym tygodniu ważne staną się rzeczy, bo na­
stąpi spotkanie się dwóch cesarzów. Musiało zajść coś 
takiego, co zmusza obudwóch monarchów do zjazdu, 
przymierze osławione musi się na czemś zahaczać. Ce­
sarz Wilhelm żywi szczerą sympatyą do swego siostrzeńca 
i dla tego będzie się prawdopodobnie starał o to, ażeby 
skłonić monarchę austryackiego do podjęcia takićj de- 
monstracyi wojennćj, któraby operacye zakłopotanćj ar­
mii rosyjskićj ułatwiła. Ale to już zapóźno, tak da­
lćj rozpisuje się Morning Post. Rosyi od następstw 
przedsięwzięcia, rozpoczętćj kampanii uchronić nie można.
Austrya wycieńczonego skarbu rosyjskiego nie potrafi 
znowu zapełnić, nie zdoła Loris-Melikowowi oddać stra­
conych legionów, ani zdoła zasłonić jenerała Hurki 
od strasznego niebezpieczeństwa, jakie mu zagraża. 
Rosyanie sami ratować się muszą, jeżeli chcą się urato­
wać. Byłoby monstrualnością chcieć dopomagać teraz 
Rosyi, która świat zakłóciła, dla tego, że jćj się nie po­
wodzi i że daleką jest od urzeczywistnienia zaborczych 
swoich zamiarów. Tyle Morning Post, którego 
artykuł głównie zwrócony do Austryi a o którćj pomoc, 
jak już pisaliśmy wczoraj za korespondencyą wiedeńską 
do National Z t g., prosiła podobno Rosya. Pomoc 
ta ma zależeć na tćm, ażeby Austrya zezwoliła na wcią­
gnięcie do operacyi wojennych Serbii i z tą prośbą ’miał 
być wysłany pełnomocnik austryacki przy rosyjskićj kwa­
terze przez cara Aleksandra. Tćj. wiadomości zaprzeczył 
wprawdzie wiedeński Fremdenblatt, ale N a - 
t i o-n a 1 Z t g., która pierwsza o tćm doniosła, znów 
dzisiaj zaręcza w swojćj wiedeńskićj korespondencyi za 
prawdziwość podanćj przez siebie wiadomości. — Otóż tak 
przedstawia się dzisiaj sytuacya polityczna według naj­
świeższych doniesień.

Z naddunajskiego teatru wojny odbieramy wreszcie 
urzędowy telegram petersburgski, który się odnosi także 
do bitwy pod Plewną. Brzmi on, jak następuje:

Petersburg, 6 sierpnia. Urzędowy telegram z 
Czagrimachala : Szczegółów o bitwie pod Plewną w dniu 
30 lipca jeszcze nie ma. Nasze oddziały utrzymały się 
na tych pozycyach, na których stały przed bitwą. Straty 
nasze są znaczne, bo wynoszą przeszło 5000 żołnierza. 
Dowódzca Szujskiego pułku, baron Kaulbars zginął, ko­
mendant kozłowskiego pułku, Stiepanow, ciężko ranny. 
Lekkie rany otrzymali jenerał-major Baszerianow i ko­
mendant rylskiego pułku, Saramzow. Wojska walczyły 
z wielkićm męztwem. Lewe ich skrzydło zdobyło szań­
ce i cofnęło się dopićro wieczorem. Duch w wojsku jest 
j ak najlepszy. Plewną i Łowacz zajęte są przez silne od­
działy tureckie i oszańcowane. Jenerał Hurko zniszczył 
kolćj żelazną na przestrzeni między Jamboli i Filipo- 
polem. Hurko pobił w dniu 30tym lipca oddział 
Suleimana paszy, który usadowił się w Jeni-Sagrze, roz­
proszył go i zdobył dwa działa. W dniu 31 lipca zwy- 
cięzko także walczył Hurko przeciwko drugiemu oddzia­
łowi pod Dechugauli, w blizkości Eski-Sagry. Po zbli­
żeniu się wszystkich sił Suleimana paszy, który milicyą 
bułgarską wyparł z Eski-Sagry, musiał się jednakowoż 
cofnąć jenerał Hurko.

Komentarzy do powyższego telegramu nie dodajemy, 
bo są zbyteczne po tćm, cośmy pisali o bitwach pod 
Plewną; nadmieniamy tylko, że wczorajsze doniesienia o 
położeniu oddziału jenerała Hurki na południu Bałkanów 
kłam zadają petersburgskiemu telegramowi. Po wzięciu 
Jeni-Sagry, Eski Sagry i Kazanliku —■ co wszystko naj­
świeższe potwierdzają telegramy — oddział jenerała 
Hurki zdaje się szukać tylko schrouienia w wąwozach 
bałkańskich, z których wydobyć prawdopodobnie mu się 
nie uda, jeżeli powiedzie się połączyć armii Osmana z 
korpusem Mehemeda Ali. Połączenie to, jakby się zda-

W tych czasach zrobiono tam jeszcze jeden krok 
dalćj na drodze postępu, który nie tylko pod względem 
fiskalnym zdaje się wiele dobrego obiecywać, lecz zara­
zem z powodu zaprowadzenia kwarantanny może doku­
czyć nienawistnym sąsiadom Turkom, a dla Persa wielką 
to już jest uciechą, gdy nadarzy mu się sposobność do­
kuczenia poddanemu Porty ottomańskićj. Chociaż wy­
znawcy Mahometa, przecie oba te narody różnią się zna­
cznie w pojmowaniu obrządków religijnych, dla tego wza­
jemnie sekciarzami z pogardą się przezywają. Idzie tu 
o uorganizowanie komisyi sanitarnéj (conseil de santé) w 
Teheranie, którćj działalność ma być na cały kraj roz­
przestrzenioną.

Stosunki sanitarne w Persyi są dla Europy nie­
zmiernie ważne, a więcćj jesz.cze dla Turcyi. Persya po­
siada przywilćj być pierwszym etapem peryodycznych in- 
wazyi cholery idącćj zawsze z Indyi. Przed kilkudzie­
sięciu laty wojska indobrytyjskie pierwsze z chanatu 
Kelat przyniosły z sobą do Afganistanu tę zabójczą za­
razę azyatycką. Od 1865 do jesieni 1872 roku pona­
wiała się znowu w rozmaitych okolicach Persyi i przy­
brała już tam nawet zupełnie charakter endemiczny. W 
perskim Kurdystanie istnieje znowu gniazdo chorób za­
raźliwych, sięgających, podług raportu komisyi sanitarnéj 
w Carogrodu, aż do dolin Mezopotamii. Dwa główne 
święte miejsca Szyitów perskich, Kerbela i Nedjef, leżą 
właśnie pośród ognisk najwięcćj zarazą dotkniętych, a 
nad Bosforem są wszyscy przekonani, że przenoszenie 
tam ciał zmarłych z Persyi największym jest tego po­
wodem. Od wieków zamożniejsi Persowie po śmierci 
każą ciała swoje nieść do grobów męczenników Alego i 
Husseina; każdego więc roku ciągną takie karawany z 
Persyi, chociaż od pewnego czasu, głównie z powodu sta­
wianych przez Turków trudności, liczba ich znacznie się 
już zmniejszyła.

W roku 1873/4 przeniesiono 12,202 ciał 
„ 1874/5 „ 1,158 „
„ 1875/6 „ ' 841 „

W samym Nedjefie jest sklepienie wysokie na trzy 
piętra, w które wstawiają zmarłych, stósownie do opła-

wało, dotychczas jeszcze nie nastąpiło, nie zajęta dalćj 
Tirnowa, o którćj zdobycie kusi się oddział Osmana pa­
szy. Presse donosi tylko, że główna kwatera rosyj­
ska opuściła spiesznie Timowę. O korpusie Mehemeda 
Ali i oddziale Achmed Ejuba niedokładne dochodzą wia­
domości. Biuro tel. Hirscha donosi do londyń­
skiego G1 o b e pod dniem 3 bm. z Szurali, że w dwóch 
ostatnich dniach stoczył Mehemed Ali bitwę ż Rosyana- 
mi, którzy uderzyli na oszańcowane pozycye tureckie. 
Atak został odparty.

Drugi telegram tego samego biura jest jaśniejszy. 
Donosi on pod dniem 4 b. m., że atak Mehemeda Ali 
paszy na Rasgrad powiódł się, ale przyprawił Turków 
o wielkie straty. Oddziały rosyjskie, które brały udział 
w tćj bitwie, są to zdaje się oddziały, które oblegały 
Ruszczuk, i odstąpiły od oblężenia, ażeby przybyć na po­
moc pobitym korpusom Kriidenera i Schilder-Schuldnera.

Ze Rosyanie odstąpili przynajmnićj chwilowo od 
oblężenia Ruszczuku, za tćm przemawiałaby wiadomość, 
podana już wczoraj, iż przywróconą została przez Tur­
ków komunikacya między Ruszczukiem a Szumią.

Po inne wiadomości odsyłamy do właściwćj rybryki 
i telegramów.

Zwracamy wreszcie uwagę na korespondeneye ze 
Lwowa, donoszące o zakazie policyi odbycia tam zebra­
nia ludowego. ___

G o ł o s z dnia 5 bm., zastanawiając się nad osta- 
tniemi klęskami Rosyan za Dunajem, radzi, aby armia 
rosyjska koncentrowała się a nie, jak dotąd, rozdrabniała 
swe siły na małe oddziały. Większych bowiem sił nad 
te, jakie tam są, posyłać nie można bez narażenia ich 
aa śmierć głodową. Żywność dla armii może iść tylko 
przez Sistowę, drogą więc tą jedyną nie podobna ża­
dną miarą przesłać tyle prowiantu, ile do wyżywienia 
większćj niż dzi=iejsza armii potrzeba. Kwestya to niesły­
chanie ważna, na którą, mówi G o ł o s, warto, by ko­
menda naczelna zwróciła uwagę.

Dalćj radzi, ażeby nie lekceważono Turków i nie 
sądzono — jak dotąd — że dość jednego sołdata rosyj­
skiego na trzech Turków. Naśladujemy istnie po 
małpiemu — powiada — Prusaków w innych sferach 
naszćj państwowćj działalności, naśladujemy aż do naj- 
bagatelniejszych drobiazgów, warto więc, abyśmy w tym 
tylko względzie ich naśladowali, to jest nie lekceważyli prze­
ciwnika i zawsze z większemi przeciw niemu siłami wy­
stępowali. Wreszcie wszystkie dzienuiki rosyjskie je­
dnym chórem powtarzają, że należy koniecznie wyprzeć 
Osmana paszę z Plewny; inaczćj, jeśliby armia rosyjska 
poniosła tam jeszcze klęskę, położenie jćj stanie się arcy 
fatalnćm i niebezpiecznćm, tćm bardzićj, że do odwrotu 
służy jćj jedyny most pod Sistową.

Na Kaukazie, jak dzienniki rosyjskie piszą, powsta­
nie się szerzy a magiczny wpływ wywiera na ludność 
tamtejszą mahometańską syn Szamila, Kazi-Mahoma. Po­
wstanie to absorbuje znaczne siły rosyjskie, które w sku 
tek tego nie mogą być użyte na innćm miejscu. Wy 
wołuje to naturalnie wielkie sarkanie w prasie, która 
przypisuje powodzenie powstania fatalnćj administracyi 
kaukazkićj. Potępia ją tćż w czambuł, mówiąc, że tam­
tejsi administratorowie od najwyższego (a tym najwyższym, 
jak wiadomo, jest wielki ks. Michał) aż do najniższego, 
nie mają najmniejszego wyobrażenia o administracyi: za­
miast rządzić porządnie, pamiętali li o sobie, a ludność 
wszelakiemi sposoby drażnili. Zostali zaś najwyższypai 
rządzcami tćj prowincyi dla tego jedynie, że jeszcze im 
prababka wróżyła, iż będą zajmowali, mimo braku ta­
lentu i znajomości rzeczy, najwyższe w rządzie stanowiska. 
I teraz, mówią, zbieramy tćż piękne owoce z tych rzą­
dów — nienawidzą nas tam i nienawiści tćj dają jawne 
dowody.

ty taryfą oznaczonćj. Takie nagromadzenie od wieków 
ciał i chowanie ich, gdzie można, w całćm mieście, czy 
na drogach około wielkiego meczetu czy gdzie indzićj, 
spowodowało, jak zauważał doktor Calvill, zupełne prze­
kształcenie gruntów, bo gdzie stąpić, gdzie usiąść, wszę­
dzie pruchno ludzkie z właściwą sobie cechą lepkości i 
tłuszczu się objawia. Obecnie nie wolno już prędzćj jak 
po trzech latach przenosić ciał z Persyi; od każdćj tru­
mny na granicy Turcy pobierają opłatę wr kwocie je- 
duego dukata perskiego czyli 3 marki.

Już od dawna ludzie fachowi w Carogrodzie i Wie­
dniu zastanawiali się nad tym stanem rzeczy i wymogli 
przecież na szachu, iż zdecydował się na zaprowadzenie 
w Teheranie nieustannćj komisyi sanitarnćj, polecając 
przytćm uorganizowanie służby zdrowia we wszystkich 
prowincyach państwa. Pomimo jednak uroczyście da­
nego w tym względzie słowa szach nic właściwie nie 
zrobił, coby usilne nalegania dyplomacyi zadowolić mo­
gło. Dopićro zeszłego lata obudził się rząd perski ze 
swego snu letargicznego i zwołał radę czyli komisyą, 
składającą się z lekarskich powag w Teheranie, w poło­
wie z Europeiczyków w połowie z krajowców, pod prze­
wodnictwem księcia Ali Kuli Mirza, który szczęśliwie 
aż dwa zwołał dotąd posiedzenia. W pierwszćm zdecy­
dowano się na założenie urzędów kwarantanny w roz­
maitych stronach Persyi, szczególnićj zaostrzono jćj wa­
runki na pograniczu tureckićm, gdzie zaraza obrała so­
bie niejako siedlisko nieustające. W Kassar Schirin, tu­
dzież na wyspie Karatschi przed Buschiru wybrzeżem, 
osadzono pewną liczbę Sarbazów (żołnierzy), komendant 
ich pełni zarazem obowiązki inspektora i lekarza kwa­
rantanny. Wszyscy podróżni z Turcyi przybywający za­
mykani są zaraz w gmachu podobnym do owczarni i 
muszą z góry płacić za dzienne utrzymanie po 6 fran­
ków, jeżeli mają zaszczyt być rodowitymi Persami, 12, 
jeżeli są Turkami. Najmniejszą rzecz, chociażby wodę 
tylko, potrzeba grubemi pieniędzmi opłacać, a zwłaszcza 
Turcy, którzy tym sposobem wpadają w ręce naturalnych 
swoich wrogów, niemiłosiernie są zdzierani. Czas odsia-

Otóż — tak sami Rosyanie charakteryzują swe rzą­
dy na Kaukazie — a my dodamy, takie same a raczćj 
daleko gorsze ich są rządy w ziemiach polskich pod 
zaborem rządu rosyjskiego zostających. Tylko, że czas 
skruchy co do nich jeszcze nie nadszedł, ale przekonani 
jesteśmy, że przyjdzie i że z większą nierównie goryczą 
będą prawili o tych, którzy tu w fatalny sposób go­
spodarując, zasiali i wciąż utrzymywali w duszy każdego 
mieszkańca najokropniejszą nienawiść!

W Ratysbornie nakładem G. J. Manza wy­
szła broszura p. t. Cierpienia i męczeństwo 
Polaków czyli Rosya i Kościół unicko-grecki (L e i - 
den und Martyrthum der Polen durch 
die Russen oder Russland und die unirtgriechische 
Kirche), przedstawione w ogłoszonych przez rząd angiel­
ski dokumentach. Jest to tłumaczenie dosłowne dojru- 
mentów w sprawie unitów złożonych angielskiemu par­
lamentowi. Wydawca powiada, że te dokuraenta wyka­
zują w całćj nagości wiarołomną politykę Rosyi a ztąd 
łatwo można odgadnąć, czego można się po nićj spodzie­
wać, gdyby w obecnćj wojnie zwyciężyła.

Wiadomości urzędowe.
Król nadal poborcy podatków Lawerfowi w Mechni- 

cach w powiecie ostrzeszowskim powszechny oznakę honorowy.
------------ :----------- -----------------------------------------

Lwów, 5 sierpnia. 
(Mityng zakazany, bo staatsgefarhlich. — Jaki powód zakazu. —

Rekurs. — Petycye. — Adres sejmowy.)
(T.) Więc zapowiedziane na dziś zebranie ludowe

nie przyjdzie do skutku. Wprawdzie dyrektor policyi 
po wniesieniu podania o pozwolenie na mityng oświad­
czył proszącym, że nic odbyciu zebrania nie stoi na 
przeszkodzie i że pozwolenie zostanie udzielone, na mocy 
czego poczynił komitet liczne przygotowania; wprawdzie 
pozwolono na rozlepienie plakatów wzywających na ze­
branie dzisiejsze, lecz wczoraj wieczór mimo to dorę­
czono komitetowi (pp. Kornel Ujejski, Karól Groman i 
Feliks Piątkowski) na piśmie zawiadomienie, iż na mocy 
§ 6 ustawy o zebraniach dozwalającego władzy zakaza­
nia zebrania, które jćj zdaniem jest „staatsgefabrlich“, 
na odbycie mityngu c k. rząd nie zezwala.

O powodach zakazu nagłego różne są wersye. Wiele 
wiary znajdzie twierdzenie, że to hr. Potocki ze względu 
na „Rusinów“ tutejszych i na zaprzyjaźniony rząd rosyj­
ski, którychby mogły drażnić i gniewać uchwały zapaść 
mogące, wydał zakaz.

Wprawdzie podano do ministerstwa telegrafem re­
kurs, wątpić jednak należy, żeby to poskutkowało, na 
każdy sposób dziś zebrania nie będzie.

Rezolucya która miała być dziś uchwaloną i którą 
mieli popierać pp. Rewakowicz, Dobrzański, Romanowicz, 
Chotomski, Groman, dr. Goldman i Kornel Ujejski, brzmi 
z poprawkami, które miano poczynić, jak następuje:

I. Zgromadzenie wyraża przekonanie, że wojna, pod­
jęta przez Moskwę w myśl tradycyjnej zaborczej polityki, 
ma na celu jedynie rozszerzenie despotycznych rzędów 
carskich na ludy słowiańsko-tureckie, które w razie zwy- 
cięztwa caratu doznałyby takiego samego ucisku, jaki się 
sroży W krajach polskich pod rosyjskim zaborem.

II. Zgromadzenie, przyłączając się do uchwały mi­
tyngu odbytego w Peszcie, wyraża oburzenie z powodu 
okrucieństw popełnianych przez Rosyą na spokojnych mie­
szkańcach Bułgaryi, które są tylko powtórzeniem tego, 
czego się rządy carskie od stu lat w Polsce dopuszczają.

III. Zgromadzenie uznaje rozszerzenie potęgi moskie­
wskiej jako nie dające się pogodzić z interesami monar­
chii austro-węgierskiej i z cywilizacyjnemi dążeniami 
ludzkości, a jako najskuteczniejszy i jedyny środek usu-

dywania kwarantanny zależy zresztą od inspektora; — 
kto go sobie zjednał, ten siedzi krócćj itp.

Taka sanitarna procedura podobała się niezmiernie 
wiecznie wygłodzonym Sarbazom; dla nich jest to źródło 
zarobku, o jakim marzyć nigdy nie mogli, więc tćż cho­
ciaż znikła już dawno zaraza w Bagdadzie, przecież kwa­
rantanna miesiącami całemi jeszcze funkeyonowała. Do­
pićro skutkiem ponawianych energicznych rozkazów Mu- 
nif Efendiego, ministra z Teheranu, w jesieni zdołano prze­
cież zwinąć instytucyą tak wymownie charakteryzującą 
reformacyjne tendeneye na Wschodzie, a zarazem rzuca­
jącą żywe światło na wzajemne pomiędzy Turkami a 
Persami stósunki.

Na drugićm posiedzeniu postanowiła komisya wysłać 
jednego lekarza do Lurystanu, gdzie w marcu 1876 r. 
wybuchła morowa zaraza. Od roku już przeszło szano­
wny ten Eskulap znajduje się w drodze, ale do miejsca 
swego przeznaczenia jakoś przybyć nie może. Oczywiście 
nic mu to nie przeszkadza nadsyłać do dworu fantasty­
cznych o swoich znakomitych czynnościach raportów, cho­
ciaż z drugićj strony wiadomo, iż przebywa wciąż w oto­
czeniu gubernatora perskiego Arabistanu. Ponieważ do 
pobierania płacy z przyczyn nie zależnych od niego nie 
ma żadnych pretensyi, przeto przy gubernatorze radzi 
sobie jak może, a przynajmnićj jest pewnym, iż nie za­
mrze z głodu.

Po tych dwóch pamiętnych posiedzeniach komisya 
sanitarna zakończyła swoje czynności, a szach skutkiem 
przedstawień Munif Efendiego ochłódł znacznie w swoich 
reformatorskich zamiarach. Dopićro w początkach bie­
żącego foku, gdy zaraza w Mezopotamii a cholera w 
Charassanie na nowo okropnie grasować poczęły, mo­
narcha ten skonił się pójść za radami doktora Castaldi. 
Więc od miesiąca lutego conseil de santć odbywa 
co niedziela regularnie posiedzenia, oczywiście znowu pod 
przewodnictwem Ali Kuli Mirzy. Pomiędzy innymi za­
siadają tara dr. Tholozan, lekarz przyboczny szacha, au­
tor godnego uwagi dzieła o początkach cholery, i dr. 
Castaldi, delegat turecki w sprawach dotyczących służby 
publicznego zdrowia. Przy herbacie i paleniu fajek roZ’



z
nięcia tego ciągle od wieku grożącego niebezpieczeństwa 
uważa wyparcie Moskwy z ziem polskich.

IV. Zgromadzenie wyraża życzenie, aby wysoki sejm 
krajowy ■»niósł adres w myśl powziętych uchwał do 
najjaśn. monarchy.

Rezolucya w tćm brzmieniu drukiem ogłoszona ma 
być po południu rozdawana ludowi, który nie wiedząc o 
zakazie, w ratuszu gromadzić się będzie a zarazem jest 
podstawą petycyi już napisanój, która do sejmu ma być 
podaną z prośbą, by przekonania i życzenia ludności w 
powyższój rezolucyi zawarte wyrażone zostały w adresie 
do tronu, który sejm krajowy uchwali. Petycya ta zo­
stanie po całym kraju rozesłana dla zbierania podpisów, 
aby sejm na tćm silniejszćj podstawie mógł adres swój 
oprzeć.

Posłowie sejmowi już się zjeżdżają. Jutro odbędzie 
się pierwsza konferencya koła nowych posłów a przed­
miotem narady będzie oczywiście adres. Powodzenie 
adresu głownie zależy od składu komisyi adresowćj i 
w tym kierunku powinna być przede wszy stkióm zwrócona 
uwaga tych posłów, którzy chcą, aby adres był silny, 
polski i wyrażał myśl w końcowym ustępie rezolucyi co 
do sposobu zabezpieczenia Europy i Austryi zawartą. — 
Łatwą jest rzeczą dobry adres napisać, trudniejszą jest 
jednak nierównie przeprowadzić go, zyskać dla niego 
znaczną większość w sejmie galicyjskim, w którym tak 
potężnemi są wpływy hr. Potockiego i partyi walczącćj 
pod hasłem nic nie robić, albo tak robić, aby nic się nie 
zrobiło, nic nie mówić, albo tak mówić, aby się nic nie 
powiedziało.

Lwów, 5 sierpnia. 
(Mityng bez pozwolenia władz rządowych).

(T) Wracam z ratusza. Pomimo wydanego przez 
c. k. władze zakazu zgromadzenia ludowego, tłumy ludu 
po największćj części z dalszych przedmieść zajęły cały 
obszerny dziedziniec w ratuszu i zaległy wszystkie okna 
w trzechpiętrowym gmachu. Jeszcze przed godziną 4tą 
na którą zgromadzenie było zapowiedziane, pojawiło się 
dwóch komisarzy policyi w mundurach, z odpowiednią 
asystencyą i wezwali członków komitetu, by ci zarzą­
dzili rozejście się tłumów zgromadzonych. Gdy stawia­
nie oporu byłoby zupełnie nie na miejscu, ukazał się 
więc wnet p. Groman w oknie pierwszego piętra, odczy­
tał znaną wam już rezolucyą domagającą się odbudowa­
nia Polski wśród grzmiących oklasków i okrzyków wzno­
szonych po każdym ustępie rezolucyi i zawiadomił zgro­
madzenie, że rząd nie pozwala na odbycie mityngu, na 
mowy i głosowanie. Następnie odczytał trzydzieści kil­
ka telegramów które właśnie z różnych miast i miaste­
czek nadeszły z oświadczeniami przystąpienia do rezo­
lucyi.

Telegramów było około siedmdziesięciu, policya je­
dnak dalsze czytanie przerwała. Zeszedł więc p. Gro­
man z zaimprowizowanćj mównicy, zawoławszy wśród 
frenetycznych okrzyków tłumu: „Precz z Rosyą! 
Niech żyje Polska!“

Dodam, że jak się właśnie z urzędowego źródła do­
wiaduję, nadszedł zakaz mityngu z Wiednia — dokąd 
zupełnie bez potrzeby namiestnictwo tutejsze zapytanie 
było wysłało.

Genewa, 3 sierpnia.
(Zakaz wywozu koni z Szwajcaryi. — Smutny stan ekonomiczny 

w Genewie i jego skutki.)
(sk.) Wzgląd na pochłoniętą zupełnie wypadkami 

na Wschodzie uwagę publiczną nakazuje mi wstrzemię­
źliwość w omawianiu tutejszych spraw wewnętrznych, 
z których niejedna dla ogólnego interesu, jaki wzbudzić 
jest zdolną, godną byłaby bliższego poznania. Wszakże 
kilku wydarzeń nie mogę pominąć milczeniem. Tak oto 
powszechne wywołało zdziwienie w tutejszćm dziennikar­
stwie rozporządzenie rządu związkowego, aby za każdego 
konia wywożonego za granice związku płacono 800 fr., 
co oczywiście równa się zupełnemu zakazowi wywozu. 
Jedyne motywa, które rząd podaje, są, że tak postąpiły 
wszystkie ościenne państwa. Rozumie się samo przez 
się, że takie uzasadnienie tak niezwykłego kroku nie 
wystarcza dla tutejszej publiczności. Dzienniki dwojakich 
pobudek się domyślają. Centralizacya wojskowa pochła­
nia ogromne sumy — mówią. Rząd potrzebuje koni dla 
kawaleryi; zakaz wywozu ich za granice ułatwi mu ku­
pno po nizkich ceDach. Jeżeli taka jest pobudka za­
kazu, nic przeciwko niemu powiedzieć się nie da, lecz 
dobrzeby było, gdyby rząd z uwagi na niedogodności, 
wypływające z jego rozporządzenia, jak najrychlej starał 
się nabyć potrzebną ilość remont i zakaz, jako zbyteczny, 
zniósł potem. Być jednak może, że nie ta jest przy­
czyna tego kroku; być może, że w Bernie wiedzą, iż 
pożar na Wschodzie większe przybierze rozmiary i u na­
szych także zapłonie granic. W takim razie źle robi 
rząd, że nie powie tego otwarcie; wiedziałaby przynaj- 
mnićj ludność, czego się trzymać.... Co do mnie, są­
dzę, iż więcćj polityczne względy niż ekonomiczne pobu­
dziły berneńskich mężów stanu do wydania w mowie

prawiają ci panowie o ciekawych rzeczach i o wielu in­
nych, lecz najmnićj o tćm, do czego właściwie ich po­
wołano. Zresztą na co się zdadzą rozprawy w kwestyach 
sanitarnych, gdy skoro Europejczycy poczną o nich mó­
wić, natychmiast lekarze krajowcy odpowiadają im: iż 
„el hamudu lillah“, co znaczy: iż stan zdrowia w 
kraju całym kwitnie jak róża, a jeżeli morowa zaraza 
albo choleraby się zjawiła co „inschallah“ czyli trudno 
przypuszczać, w taki,., -raąie zaprowadzą się kwaran­
tanny, ale do tego zawsze będzie dosyć czasu!

Skutek owych posiedzeń był taki, iż z taryfą na 
granicy tureckićj postąpiono sobie po drakońsko, bo 
opłaty, jakie kupcy tamtejsi dawnićj za towary uiszczali, 
o dziesięć kroć wyżćj jeszcze podniesiono. W kwestyach 
fiskalnych mieszkańcy Wschodu a mianowicie Persowie
i Turcy posiadają instynkt niezrównany i pod tym wzglę­
dem Europejczycy mierzyć się nawet z nimi nie mogą.

Pomimo tak smutnych w ogólności rezultatów rady 
lekarskićj udało się przecież Persom ułożyć statystyczną 
tablicę śmiertelności w Teheranie, która przy całśm swo- 
jem ubóstwie materyałów jednak ze względu na dokła­
dność cyfr lepszą jest jeszcze znacznie od tablic sporzą­
dzanych w Carogrodzie. Materyału dostarczali ludzie, 
zajmujący się z upoważnienia rządu myciem nieboszczy­
ków. Tak w Teheranie jak i w całćj Persyi ceremonia 
ta odbywa się z zachowaniem pewni ch przepisów reli­
gijnych, dla tego pragnący oddać się temu powołaniu 
muszą wprzód składać odpowiednią przysięgę. W sta­
tystyce tśj braknie oczywiście wykazu liczb śmiertelności 
panującćj pomiędzy Izraelitami i Ormianami, lecz w sa­
mym przynajmnićj Teheranie nie wiele ich mieszka.

Oto jak się przedstawia śmiertelność jednego ty­
godnia:

Od 18 do 24 lutego 79 -j- 12
„ 25 „ 3 marca 79 + 13
„ 4 „ 10 „ 69 4- 13

zmarło na dyfterytyczne zapalenie.
Związki te'egraficzne ważniejszych prowincyi z Te­

heranem mają to dobre do siebie, że na każdćj sesyi 
sanitarnćj, odbywającej się w niedzielę, można mieć cy-

będącego rozporządzenia. Kawalerya szwajcarska jest 
bardzo nieliczna ; koni dla nićj i bez zakazu wywozu do- 
staćby można po cenach nie zbyt wygórowanych, zwła­
szcza że jest ich wszędzie poddostatkiem. I wątpić mo­
cno należy, aby dla oszczędzenia kilkunastu tysięcy franków 
rząd miał pozbawiać tysiące obywateli możliwości korzy­
stnego spieniężenia swoich produktów. Nie wiem, ja­
kiego rodzaju są te polityczne pobudki. Wiem tyiko 
to, że pokojowym zapewnieniom obecnego rządu fran- 
cuzkiego bezwarunkowo wierzyć nie można. Mieszkam 
o kilkadziesiąt kroków od granicy francuzkiego departa­
mentu wyższć.i Sabaudyi i często dalekie robię wycieczki w 
góry tćj prześlicznćj krainy. Stykam się z ludem usta­
wicznie. Owoż powszechne panuje między nim przeko­
nanie, żeFrancya do nowćj jakiejś sposobi się wojny; — 
na cóż, mówią, powoływanoby siódmą czy którąś tam 
klasę rekrutów do służby? Wielce tćż z tego powodu 
żalą się na rząd a bardzićj jeszcze na księży, których 
wprost pomawiają o pobudzanie rządu do wojny, a choć 
zkądinąd są bardzo pobożni i do katolickićj religii mo­
cno przywiązani, o dusz pasterzach, mięszających się do 
polityki, niezmiernie grubijańsko się wyrażają; nie ma 
tćż najmniejszćj wątpliwości, że przy wyborach, jak i da­
wnićj, na republikanów będą głosowali; wierzą bowiem, 
że tym jedynie sposobem usuną niebezpieczeństwo wojny.

Smutny stan interesów handlowo-przemysłowych, da­
jący się bardzo we znaki całćj Szwajcaryi, nabawił także 
Genewę najrozmaitszych kłopotów. Tak między innemi 
rząd tutejszy poczuł się do obowiązku pospieszenia z 
państwową pomocą kilku set ojcom rodzin, którzy z po­
wodu zupełnego zastoju w zegarmistrzostwie i jubiler- 
stwie zostali pozbawieni wszelkiego zarobku. Utworzono 
dla nich tak zwane „chantiers nationaux“ i poruczono 
im do wykonania pewne roboty ziemne, płacąc z kasy 
rządowćj po 3.80 fr. dziennie. W dnie świąteczne i 
dżdżyste, kiedy nie byli zajęci robotą, pobierali 1.90 fr. 
Liczba takich robotników doszła w czerwcu roku bieżą­
cego do wysokości 312. A oto dosłowny wyjątek z 
sprawozdania ministra robót publicznych, jak najdobi- 
tnićj wyjaśniający, do czego prowadzi pomoc państwowa 
w podobnych wypadkach. „Ci robotnicy — czytamy tam — 
pracują w czterech miejscowościach. W jednćj z nich 
na 50 ludzi wydano 15,000 fr. za robotę, którą bardzo 
łatwo możnaby było uskutecznić za 1000 fr. W drugićj 
nie wiemy, do czego ich mamy użyć i dobywamy kamie­
nie z rumowisk. W trzecićj uskuteczniamy niwelacyą 
i wznosimy kamienne ogrodzenia, które to roboty osza­
cowano na 4000 fr. Żadna z nich nie jest jeszcze skoń­
czoną, a już wydano 32,000 fr. W czwartej nakoniec 
postanowiono z samego początku użyć „rękodzielni na­
rodowych“ do wykonać się tam mających robót i dla 
tego inżynier miejski szacował je jak mógł najwyżćj tj. 
na 12,000 fr. Chodziło o niwelacyą 38,000 kub. metr. 
Do 1 czerwca rb. zniwelowano tylko 20,000 kub. metr, 
a wydatek wynosił 138,000 fr. Sumy wymienione doty­
czą tylko dziennćj zapłaty robotników, narzędzia i wy­
nagrodzenie za konie, które wywożą wykopaną ziemię, 
nie wchodzą w ten rachunek. Można więc śmiało po­
wiedzieć, żo roboty powierzone do wykonania rękodziel- 
niom narodowym kosztują 8 — 12 razy więcćj od tych, 
do których użyci są zwykli robotnicy. Większą część 
zapłaty nasi robotnicy roztrwaniają na napoje; rodziny 
ich z tego sposobu pomocy państwowej najmniejszćj nie 
ciągną korzyści Nadto robotnik taki nabiera przeko­
nania, że mu się dostaje zarobek, który niczćm innćm 
nie jest jak ukrytą zapomogą, co na niego samego i na 
resztę obywateli działa w sposób nadzwyczaj rozkłada­
jący. Szkoda więc moralna jest znaczną, lepićjby nawet 
było dawać nieco mnićj pieniędzy i żadnćj nie żądać ro­
boty.“ Po wyjaśnieniu takiego stanu rzeczy minister 
żąda wysadzenia komisyi, któraby się zajęła reformą 
tych rękodzielni. Zapytacie pewnie, dla czego nie znie­
sieniem ich zupełnćm, kiedy reforma, jak z góry prze­
widzieć można, żadnego polepszenia nie przyniesie? —■ 
Rząd, widzicie, przy ostatnich do rady kantonalnćj wy­
borach zadłużył się robotnikom, więc trudno mu nie 
zrobić czegoś dla nich, choćby to nawet miało być z o- 
czywistą dla całego ustroju szkodą. Wszystko to wy­
mownym jest dowodem tego, że w żądaniach socyalistów 
kryją się takie rzeczy, które w praktyce bez ogromnych 
szkód ogółu nie dadzą się uskutecznić, jak nie mnićj i 
tego, że wyłączne panowanie jednćj, choćby nawet licz- 
niejszćj partyi politycznćj państwu rzadko kiedy korzyść 
przynosi.

Lecz i burżuazya genewska nie wyszła bez szwanku 
na honorze z tego przełomu i zastoju handlowego. Sąd 
w Annecy, głownćm mieście départ. Wyższćj Sabaudyi 
zaprasza przed swoje szranki około 40 fabrykantów ge­
newskich, oskarżając ich o oszustwo na niekorzyść skarbu 
francuzkiego w wysokości 2 milionów franków. Popeł- 
nionćm ono zostało w ciągu ubiegłych lat pięciu w na­
stępujący sposób. Z Genewy wysyłano drogą przemy­
tniczą rozmaite wyroby jubilerskie i zegarmistrzowskie 
do Lugdunu, Paryża itp. Ztamtąd umocowani agenci zwra­
cali je drogą już otwartą, jako „niesprzedane“ napowrót

frami wykazany ogólny obraz śmiertelności w kraju. 
Z takich to buletynów pokazuje się, iż dyfterytis w 
dwóch dopićro latach na dobre w Persyi się rozgościła, 
przybierając coraz groźniejszy charakter. W Schiraz 
choroba ta stała się już epidemiczną; z małemi tylko 
przestankami panuje tam przez rok cały i wszystką już 
dziatwę prawie sprzątnęła. W Kaszan i Kum a wre­
szcie w Teheranie, gdzie epidemia ta okazała się w gru­
dnia 1876 roku, śmiertelność dochodzi od 20 do 30 pro­
cent całćj ogólnćj ludności Okropnego także spusto­
szenia dokonywa w Persyi ospa; szczepienie jćj jest tam 
prawie nieznane, a nawet w oczach fanatycznej ludności 
uchodzi za grzech przeciwko ustawom religijnym. W sa­
mym Asterabadzie, niewielkićm miasteczku półożcaćm 
nad Kaspijskiem morzem, umiera na ospę dziennie prze- 
cięciowo po 50 osób. Jeżeli komisya sanitarna w Tehe­
ranie wytrwa w odbywaniu tygodniowych swoich posie­
dzeń, nie ma wątpliwości, iż wiele jeszcze podobnie 
smutnych faktów może zostać wyjaśnionych, a to już bę­
dzie/niejako rękojmią, iż złe, toczące od dawna Persyą 
i sąsiadające z nią kraje a także przedzierające się 
ztamtąd-'zwykle aż do Europy, pomału zmniejszać się 
zac/nie, bo o zupełnćm wygaśnięciu tamtejszych ognisk 
epidemicznych nie ma co nawet jeszcze myśleć.

Międzynarodowa komisya stowarzyszenia w celu ro­
bienia badań w środkowej Afryce, która, jak czytelni­
kom z poprzednich Kronik wiadomo, została zorganizo­
waną z inicyatywy króla belgijskiego w Brukseli, ukoń­
czyła już wstępne swoje prace. Urządzeniem pier- 
wszćj stacyi zajmie się niezwłocznie komitet wykonawczy. 
Wiadomo, iż głównym jćj celem jest zniesienie niewol­
nictwa, tćj plagi niszczącćj czarną ludność środkowćj 
Afryki. Ma więc być jak najprędzćj urządzoną wyprawa 
z wybrzeży Zanzibaru aż do jeziora Tanganyika; król 
belgijski zostanie znów wybranym na przewodniczącego 
całemu przedsięwzięciu.

do Genewy. Na mocy handlowego traktatu komora fran- 
cuzka obowiązana zwracać cło za takie niesprzedane 
przedmioty, właściciele więc takowych pobierali dochód, 
który im się zupełnie nie należał. Władze francuzkie 
wprowadzone zostały na trop tego oszustwa przez pe­
wnego subjekta czy buchhaltera genewskiego, który słu­
żył w jednym z tutejszych domów handlowych i po u- 
padku takowego ujrzał się bez kawałka chleba. Sąd 
w Annecy ma zamiar żądać od władz szwajcarskich wy­
dania obwinionych w razie, gdyby ci dobrowolnie na 
termin nie stanęli. Na wypadek zaś, gdyby odmówiono 
wydania, grozi skonfiskowaniem znacznych posiadłości, 
znajdujących się we Francyi a należących do kilku z 
obwiuionych.

Z teatru wojny.
Z nad Dunaju.

Nie są nam wiadome dyspozycye obu armii rosyj­
skich po walnćj bitwie pod Plewną. Prywatne tylko de­
pesze donoszą o bitwie stoczonćj pod Rasgradem między 
nowym wodzem naczelnym armii tureckićj Mehemedem 
Alim a Rosyanami, która miała być nader krwawą i 
skończyła się wedle jednych zwycięzko dla Turków, we­
dle drugich pozostała bez rezultatu. Gdyby sprawdziła 
się wiadomość o przywróceniu komunikacyi kolejowćj 
między Ruszczukiem i Szumią, wtedy możnaby przyjąć 
na pewno, że zwyciężył Mehemed Ali, który, o ile nam 
wiadomo, zajął w tej chwili silne obronne stanowisko 
pod Rasgradem. Brak jednakże doniesień z Carogrodu 
o tćm wydarzeniu nakazuje nam ostróżność w przyjmo­
waniu tego rodzaju wiadomości.

Podczas gdy zwycięzki Suleiman pasza pędzi pobi­
tych pod Eski-Sagrą Rosyan w kierunku północno zacho­
dnim ku wąwozom Szipka, wysłał Osman pasza poje- 
dyńcze oddziały zwycięzkiego swojego korpusu przez 
Selwi przeciw Gabrowie i Tirnowie celem zamknięcia 
północnych przesmyków bałkańskich. Korpus Osmana 
paszy w Plewnie jest po nadejściu świeżych posiłków 
dość jeszcze silnym aby bądź zaczekać nowe natarcie 
armii rosyjskiej, która ma się przeciw niemu koncentro­
wać, bądź tćż posunąć się przeciw Nikopolisowi i Sisto- 
wie pod które to miasto zapuszcza się już jego nieregu­
larna kawalerya. W każdym razie nic jak się zdaje nie 
przeszkodzi mu w wzięciu udziału w bitwie rozstrzyga- 
jącćj, jaka obecnie przygotowuje się nad Jantrą. Tur­
kom powinno dzisiaj zależeć przedewszystkiem nad przy­
spieszeniu tej bitwy. Rosyame bowiem rozpaczliwe 
robią usiłowania aby ściągnąć ze wszech stron posiłki i 
w tym celu nawet miał korpus Zimermanna opuścić zu­
pełnie Dobruczę i przeprawić się napowrót przez Dunaj 
celem udania się na pomoc armii głównćj pod Sistową.

Depesze z Londynu, Bukaresztu i Carogrodu po­
twierdzają ostatuią wiadomość. I tak telegrafują z Lon­
dynu pod dniem 5 bm.: Depesze tutejszych dzienników 
potwierdzają, że Rosyanie opuścili Dobruczę. W depe­
szy bukaresztskiej zaś czytamy: Wedle nadesłanych te­
legramów opuścili Rosyanie Medżidie i wał Trajana. — 
Wojska egipskie maszerują w kierunku Medżidii. Te­
legram zaś carogrodzki donosi pod dniem 5 bm., że z 
pod Sylistryi usunęły się już zupełnie wojska rosyjskie 
a ks. Hassan miasto jej spieszyć na odsiecz, która stała 
się zbyteczną, maszeruje do Dobruczy.

Im lepićj się przypatrujemy obecnym na naddunaj- 
skim teatrze wojennym wypadkom, tćm bardzićj uderza 
nas podobieństwo między zwrotem wypadków w Armenii 
a zajściami na bułgarskim teatrze wojennym. Tam do­
tarli Rosyanie, nie spotkawszy się nigdzie z silniejszym 
oporem, pod sam Erzerum — tutaj pod Adryanopol. 
Tak tam jak i tutaj zbudziło Turków z letargu dopićro 
niebezpieczeństwo zagrażające stolicom odnośnych wila- 
jetów. Tak tu jak i tam spotykamy te same pochody 
tryumfalne — tę samą pewność zwycięztwa i lekcewa­
żenie przeciwnika. Walk żadnych. W tćm pewnego pię­
knego dnia ujrzały się wojska rosyjskie niespodzianie 
w obec nieprzyjaciela, który umiał bić się i zwyciężać. 
Armia rosyjska poniosła naprzód pierwszą, następnie 
drugą porażką, a za trzecią rażą formalną klęskę. Cala 
budowa karciana głównej kwatery rosyjskićj poczyna się 
chwiać. Zupełnie tak samo jak po bitwie pod Ze- 
winem. — Możemy pójść jeszcze dalej w wyszuki­
waniu podobieństwa. Jenerał Zimmerman z swym 
korpusem w Dobruczy, który po tyle obiecujących po­
czątkach osiadł na mieliźnie, jest wcieleniem jen. Ogłob- 
żia; jenerał Hurko jest Tergukasowein europejskiej wi­
downi bojowćj a jenerał Kriidener wierną kopią Loris- 
Melikowa. Dzisiaj przyszło już do tego, że Rosya zmu­
szoną jest w największym pospiechu uruchomiać swą 
landwerę.

Zdaje sie być dzisiaj rzeczą pewną, że pod Plewną 
toczył się bój wszystkiego przez dzień jeden a nie przez 
dwa dni a tćm mnićj trzy. Walka jeno z dnia 30 lipca 
przeniosła się w późną noc. Korespondent Daily 
News, który pierwszy podał obszerne szczegóły o walce 
pod Plewną, mówi tylko o jednym dniu, sprawozdawcy 
wiedeńskiego Tagblattui Pol. Cor. również o je­
dnym. Dotychczasowe przypuszczenie, iż walczono przez 
dwa dni opiera się na tćm, że Osman pasza doniósł w 
buletynie swym z 30 lipca, iż odnowi nazajutrz bitwę. 
Nie przewidział w chwili, gdy wysyłał powyższy buletyn, 
iż pobił dnia 30 Rosyan zupełnie.

Korespondent Tagblattu uzupełnia sprawozda* 
nie swoje o bitwie pod Plewną następującemi szczegóła­
mi : Korpus IX został zupełnie zniesiony, a tak 
ten korpus jak i IV, który przybył w ostatnićj chwili 
na pomoc utraciły w rannych i zabitych procent takł,o- 
gromny, iż podobnego drugiego nie wykazują dzieje wo­
jenne. — Byłą to rzeź okropna. Uciekająca kawalerya 
roznosiła w odwrocie przestrach, o jakiem trudno dać 
wam choćby zbliżone wyobrażenie. Ranni uciekali z 
innymi — gruchnęła bowiem wieść, że Turcy nie dają 
nikomu pardonu. — W Nikopolisie-’ wybuchła tak ogro­
mna panika, iż wojska rumuńskie/ stojące tutaj załogą, 
przeprawiły się w największym pospiechu napowrót do 
Rumunii. Nazajutrz dopićro udało się jenerałowi Manu 
obsadzić na nowo tę warownią. Zamięszanie i popłoch 
w głównćj kwaterze rosyjskićj doszły do najwyższego 
stopnia. Wielki książę Mikołaj i jenerał Niepokojczycki 
są z sobą w niezgodzie a rozterki w głównćj kwaterze 
szkodzą najbardzićj operacyom. Niezawodnie wiadomość 
o usunięciu jenerała Manu z posady komendanta rumuń- 
skićj załogi w Nikopolisie zostaje w ścisłym związku z 
powyższą ucieczką wojsk rumuńskich.

Do Tagblattu telegrafują:
Bukareszt, 5 sierpnia. Depesza wczorajsza z

Giurgewa donosi, że 20 tysięczna awangarda carewicza 
uwikłała się w krwawą walkę z Mehemedem paszą po­
między Rasgradem i Cerusą. Rosyanie przypisują sobie 
zwycięztwo, wedle wiarogodnych jednakże doniesień utrzy-

mali się Turcy na dotychczasowych swych stanowiska^
: odparli Rosyan.

Główna kwatera cara znajduje się w Bieli.
Odessa, 5 sierpnia. Wojska odeskiego o 

wojennego wysłane zostały pospiesznemi pociągami 
Dunaj. W ich miejsce mają być powołane wojska lam}, 
wery.

Carogród, 6 sierpnia. Zwycięztwo pod Eski- 
Sagrą, okupili Turcy wielkiemi ofiarami w rannych i za. 
bitych, musieli bowiem walczyć przeciw nieprzyjacielowi 
z bardzo niekorzystnych pozycyi. Do Adryanopolu przy, 
wieziono 1200 jeńców rosyjskich wziętych w tćj bitwie 
do niewoli.

Bukareszt, 6 sierpnia. Liweranci armii rosyj, 
skićj otrzymali rozkaz dostarczenia żywności dla 15,000 
świeżych wojsk.

Pester Lloyd podaje zajmujące szczegóły o roz­
lokowaniu rosyjskich sił zbrojnych w Bułgaryi. Chociaż 
dyslokacya wojsk w obec ciągłych wypadków odgrywa- 
jących się na europejskim teatrze wojny, zmienia się Co 
chwila, mimo to uważamy za rzecz stosowną powtórzyć 
szczegóły podane przez po wyżćj wymieniony dziennik 
węgierski.

Główna kwatera rosyjskiego naczelnego wo­
dza, w. ks. Mikołaja, znajduje się obecnie w Bieli nad 
Jantrą; do niedawna była w Tirnowie. Gros armii ro­
syjskićj, pod dowództwem następcy tronu Aleksandra, 
stoi pod Ruszczukiem a składa się z XII i XIII korpu- 
su (Wanowski i Hahn), z dywizyi konnicy Tatiszczewa z 
XI korpusu, z pół brygady saperów pod dowództwem 
jenerał-majora Richtera, z parku oblężniczego składają, 
cego się 350 dział wielkiego kalibru i moździe­
rzy, z parku telegrafu polowego, z kilku oddziałów, 
intendentury i ma w rezerwie znaczną liczbę koni. Do 
tćj armii oblężniczćj następcy tronu należy jeszcze dy- 
wizya XI korpusu, rozlokowana na lewym brzegu Dunaju 
między Melu de Jos a Giurgewem i baterya nadbrzeżna 
pod Słobozyą, 32 dywizya tego korpusu (jenerał-major 
Adler) stoi po części pod Oltenicą a po części pod Ka- 
laraszi, a to w tym celu, ażeby w danym razie mogła 
wspierać operacye jenerała Zimmermana przeciw Sylistryi. 
Silne oddziały tćj armii oblężniczćj musiał carewicz w 
celu zabezpieczenia skrzydeł i tyłów wysłać wzdłuż drogi 
kolejowćj aż pod Rasgrad i rzekę Łom w okolicę Osman- 
Bazaru. To rozdrobnienie armii oblężniczćj liczącćj już 
i tak tylko 65,004 żołnierzy osłabiło ją do tego stopnia, 
że powolna akcya pod Ruszczukiem nie powinna nikogo 
zadziwiać. Wszakże w skutek tego rozdrobnienia sił 
rosyjskich kordon rozciągnięty pod Ruszczukiem był do 
niedawna tak słaby, że oddziały wojsk tureckich mogły 
zupełnie swobodnie poruszać się między Ruszczukiem a 
Rasgradem.

Druga armia rosyjska (prawe skrzydło) złożona z 
korpusu IV (Sotowa), który wkroczył do Bułgaryi do­
piero po pierwszej bitwie pod Plewną, tudzież z korpusu 
IX (Kriidenera) stoi między Ósma a Jantrą wzdłuż drogi 
prowadzącej z Plewny do Bieli. (Stała tam ale już nie 
stoi po bitwie pod Plewną. Przyp. Red. Dziennika 
P o z n.) Korpus Sotowa, który nie był jeszcze w ogniu, 
liczy około 30 tysięcy ludzi. Biorąc rzecz ściśle, mo­
żna dywizyą rumuńską jenerała Manu, stojącą obecnie 
w Nikopolisie i jego okolicy uważać za rezerwę prawego 
skrzydła rosyjskiego. Zresztą nadciąga obecnie korpus 
V (Mellera Zakomelskiego) a przednia straż jego skła­
dająca się z 7 dywizyi miała już przeprawić się przez 
Dunaj pod Zimnicą.

W Bałkanie i za Bałkanem operują korpus VID 
(Radeckiego), korpus Skobielewa, lotna kolumna Hurki, 
złożona z dragonów, kozaków i strzelców, tudzież legion 
bułgarski. Oddziały te mocno ucierpiały w czasach 
ostatnich. (Dziś są w zupełnym odwrocie. Przyp. Red. 
Dzień. P o z n.)

Lewe, samoistne, operujące i od gros armii zupełnie 
oddzielone skrzydło rosyjskie, składa się z XIV korpusu 
(Zimermana) z 3 brygady strzelców (jen. Dobrowolski) i 
z samoistnej dywizyj kozaków, liczy więc razem około 
35,O(JO żołnierzy. Małe oddziały tego korpusu po zaję­
ciu wału Trajana pod Medżidże wysłano na wybrzeże 
morza Czarnego w celu zabezpieczenia skrzydła; oddziały 
te usadowiły się w okolicy Mangalii. Gros zaś armii 
Zimermana stoi pod Silistryą i ma wspólnie z brygadą 
XI korpusu, stojącą po lewym brzegu Dunaju, oblegać 
fortecę. (Jenerał Zimerman, bojąc się odcięcia, miał 
przeprawić się już napowrót przez Dunaj. Rrzyp. Red. 
D. P.) Wiadomo, że wszystkie dotychczasowe usiłowania 
Zimermana, ażeby zdobyć tę fortecę, rozbiły się o wale­
czność załogi tureckićj.

Armia rosyjska jest tedy podzieloną na cztery czę­
ści, z których żadna nie liczy więcćj jak 65,000 żołnie­
rzy a nadto każda z nich jest rozdrobnioną tak, że 
obszar zajęty przez każdą z nich nie stoi w żadnćj pro- 
porcyi do jćj siły.

Zebrania Indowe na Węgrzech. 0
Wiece ludowe na Węgrzech na rzecz Turcyi nie 

ustają, owszćm, obejmują kraj cały, a gdy wszystkie za; 
powiedziane zebrania się odbędą, zakończy je olbrzymi 
powtórny wiec w Peszcie. Jenerał Klapka objeżdża kraj 
i agituje, ale publicznie głosu nie zabiera.

Ernest Simonyi zaleca do przyjęcia nową rezolucyą, 
w którćj żąda, aby monarchia całą swą siłą sprzeciwiła 
się naruszeniu terytoryum, lub niezawisłości Turcyi i bez 
pozwolenia Wysókićj Porty ani jednego żołnierza nie po­
słała za jćj granicę. Rezolucya ta protestuje energicznie 
przeciw wszelkiemu innemu postępowaniu, szczególnićj 
zaś przeciw zajęciu Bośnii.

<

Okrucieństwa rosyjskie.
Minister spraw zagranicznych wysłał do przedsta­

wicieli W. Porty za granicą następującą depeszę:
Telegram Suleimana paszy donosi o zachowaniu się 

armii rosyjskićj w czasie jej jedenastodniowego pobytu « 
Eski-Sagra następujące szczegóły: Pierwsze, co zrobili 
Rosyanie po obsadzeniu tego miasta było, iż rozbroili 
całą ludność mahometańską. Gdy się to stało, wywa­
biali muzułmanów podstępem z ich domów i mordowali- 
Tym sposobem zginęło 1100 muzułmanów. Wszystkie 
kobiety tego okręgu były wystawione na najokropniejsze 
tortufiy. Telegram kaimakama z Łowaczu donosi, że * 
czasie wkroczenia Rosyan do miasta zostało 15 kobiet 
i dzieci, które chciały ukryć się w góry przed inwazji 
nieprzyjaciela, zastrzelonych. Wiele kobiet porzuciło 
domy, mienie, dzieci nawet, byle tylko ujść sromoty * 1 * * * * * * 
śmierci okrutućj. Wszystkie domy muzułmańskie w Ło­
waczu złupili kozacy i Bułgarzy. Po odebraniu tego 
miasta przez wojska carskie spustoszyli Rosyanie okoli­
czne włości ogniem i mieczem. Wielu ulemów znalazł0 
tutaj śmierć. _________

Z Adryanopola piszą do Gazety Naro­
dów ćj:

„Podług wiadomości z źródeł urzędowych, bo nade* 
szłych od władz Adryanopola, Rosyanie podczas zajęci®. 
Kazanłyku powiesili bez żadnego sądu niejakiego Józe&j 
Zaczyńskiego, chirurga od wielu lat tam o-iadlego, ojca 
5 dzieci — dla czego go powiesili? każdy zapyta, B8



3
wiedź bardzo łatwa: za to, że miał szczęście być 

, kiem, bo Jakaż mogła być inna przyczyna? Zaczyń- 
P° hńwien), jak samo jego rzemiosło wskazuje, był czło- 
slf ¡i, spokojnym, memięszającym się do żadnych kwe- 

• nolitycznych a tćmbardzićj wojskowych, zresztą, nie 
stV poddanym rosyjskim, jak to Rosyanie Polaków ze 
byłJn zaboru nazywają — lecz, będąc Poznańczykiem, 
3 poddanym pruskim,
w' V)pis tego mordu bolesne obudzą we mnie uczucia, 

. ula biednego Zaczyńskiego, który już skończył tak 
D'.e po}akowi od stu lat kończyć przeznaczono, lecz dla 
jaK wdowy i pięciorga drobnych dzieci.“

to odp°

teatru wojennego.
Od niejakiegoś czasu nader szczupłe dochodzą wia- 

mości z azyatyckiego teatru wojny. W ostatnich dniach 
j ¡¿ro nadeszły telegramy, że Rosyanie wzmocniwszy 

■ ńwieżemi siłami, rozpoczęli na nowo kroki zaczepne 
S'^pciw Mukhtarowi paszy.. O bitwie przecież dotąd nic 
pr słychać- Gołos donosi, że Mukhiar pasza z braku 
“ie,nOści i środków transportowych nie może przedsię- 
u "ń żadnej akcyi, oraz że w obozie tureckim panuje dy- 

terya- Wbrew tśj wiadomości donoszą ze źródeł tu- 
S kich że Mukhtar pasza nie myśli wcale o operacyach 

wepnych i spokojnie oczekiwać będzie natarcia Rosyan. 
Sto ma w obozie rosyjskim gwałtowny panować tyfus
•^nułkowmk Komarow leży nań chory w Ardahanie.
1 b Wedle ostatnich wiadomości miała się armia rosyj­
ska posunąć ku Penekowi.

NIEMCY.
$ licrlin* 6 sierpnia. Niemieccy delegaci, wy­

znaczeni do rokowań z rządem austryackim w sprawie
traktatu handlowego, wyjechali ostatecznie do Wiednia, 
Rokowania mają się tamże lada dzień rozpocząć.

Zaraz po powrocie wiceprezesa pruskiego gabinetu, 
ministra skarbu Camphausena, do Berlina, mają się roz- 

ocząć przygotowania materyału dla przyszłćj sejmowej 
kadeucyi. SchlesischePresse powątpiewa o tóm, 
aby etat monarchii mógł być wygotowanym aż do po­
łowy miesiąca października, w którym to czasie ma być 
sejm zwołanym. Sejm przeto znajdzie- się, 
niesienia roku etatowego na 1 kwietnik, w 
trudnem położeniu, co w ubiegłój kadencyi.

Deutsche Landesztg. występuje z projektem 
podatku na kawalerów celem pokrycia niedoboru 

Małżeństwo i rodzina są podstawami ustroju państwo­
wego, a im więcej oddalamy się od tćj zasady, tóm wię- 
cśj pracujemy dla socyalizmu.“ Temi słowami wstępne- 
mi motywuje Deutsche Landesztg. swój projekt. 
W następnćm rozwodzi się nad smutnćm położeniem 
Niemiec co do stosunków rodzinnych właśnie, podnosząc, 
że w samym Berlinie mężczyzn nieżonatych w wieku od 
25 do 40 lat, jest tyle co żonatych w tym samym wieku. 
Ogółem nieżonatych mężczyzn w Berlinie jest dwa razy 
tyle, co żonatych i to właśnie z klasy bogatszój. Pod­
czas gdy na uboższą ludność przypada tylko 57 procent 
nieżonatych, na bogatszą 70 procent. Stósunki takie 
źle oddziaływają na płeć żeńską i dla tego zaradzićby 
temu można w ten sposób, że każdy nieżonaty mężczy- 

który ukończył rok 25 powinien opłacać osobny

mimo prze- 
tém samém

zna,
podatek wedle miary swego dochodu za to, że jest ka­
walerem. — Przekonani jesteśmy, pisze Deutsche 
Landesztg., że tego rodzaju podatek pokryłby cały 
niedobór państwowy i zadowolniłby drugą połowę na­
szego społeczeństwa tj. kobiety.

Wedle najnowszego ministeryalnego rozporządzenia 
remuneracye dla nauczycieli elementarnych w szkołach 
ludowych w razie zastępstwa kolegów powołanych do 
wojskowej służby, płacone być mają odnośnie do poszcze­
gólnego położenia rzeczy i w miarę większćj pracy za­
stępców. Jeżeli gmina szkolna brała udział w powoła­
niu na posadę nauczyciela, winna pondsić koszta jego 
zastępstwa. /

Post donosi, że ministeryalny dyrektor Homayer 
mianowany został podsekretarzem stanu i obejmie nowe 
swe urzędowanie zaraz po powrocie z urlopu.

Zjazd dziennikarzy niemieckich mą obradować w Dre­
źnie od 18 do 21 września Kreuz Ztg. ubolewa nad 
tóm, że główne zebranie odbędzie się o 10 godzinie w 
niedzielę, w czasie nabożeństwa. Nieuszanowanie nie- 

j dzieli — pisze ten zachowawczy dziennik — coraz więk- 
I- sze zyskuje u nas obywatelstwo.

Cesarz Wilhelm wyjeżdża w dniu dzisiejszym z Ga- 
stein do Salzburga a ztamtąd uda się jutro do Ischl, 
gdzie ma się spotkać z cesarzem Franciszkiem Józefem.

Deutsche Mb 1. Ztg. podaje, z zastrzeżeniem 
wszakże wiadomość, że w przyszłym już miesiącu ma 
nastąpić zmiana w naczelnćj dyrekcyi policyi berlińskićj 
1P- Madai ma wyższą otrzymać posadę,

a przynajmnićj niektórzy jego członkowie, jak się zdaje, 
jedyne jeszcze zbawienie swoje w przejednaniu i pojedna­
niu się z lewóm centrum i dla tego formalne już nawet 
z niektórymi jego członkami rozpoczęto rokowania, jak 
się to okazuje z artykułu Petit Parisien, organu 
umiarkowanych członków stronnictwa republikańskiego, 
który pisze w tćj mierze pomiędzy innemi: „Ludzie do­
brze poinformowani twierdzą, że przyjęcie, jakiego do­
znała mowa w Bourges ze strony prasy republikańskiej, 
nader niemile dotknęło władze najwyższe. Zdaje się, 
jakoby autor mowy był się spodziewał, że takową zgo­
tuje zwolennikom pojednania radość nadzwyczajną, że 
zwolennicy ci razem z pp. Brunet i Broglie udadzą się 
w tany i że całe lewe centrum przejdzie do prawego 
centrum. Dobrze poinformowanym bardzo jesteśmy wdzię­
czni, że nam objawili najskrytsze myśli naszych panów. 
My jednak innym mówimy językiem jak ci ludzie i wiele 
będzie potrzeba czasu, zanim się z nimi porozumieć bę- 
dziem mogli. Mówmy otwarcie. Od dwóch czy trzech 
dni zmienia się rzeczywiście ton pewnych dzienników mi- 
nisteryalnych. Ogłoszona w biurach ministra spraw we­
wnętrznych korespondencya posunęła się tak daleko, że 
doniosła, iż z mowy w Bourges mianej okazuje się, że 
prezydent rzeczypospolitćj powołałby chętnie ludzi, któ­
rzy jak Dufaure zawsze są za rzecząpospolitą... Na­
reszcie i Bulletin des Communes z innego za­
czyna przemawiać tonu... Są to, przyznajemy, sympto- 
mata, które uwzględnić rzeczą jest polityczną. Przez 
bonapartystów oskrzydlone, zwraca się stronnictwo or- 
leanistowsko-mac-mahonistowskie znowu do nas. Z oba­
wą wraca rozsądek...“

Jak się jednak z tego okazuje artykułu, nie myśli 
lewe centrum o pojednaniu, tóm mniej, że pomiędzy 
zwolennikami rządu a mianowicie jego prefektami zupeł­
na panuje anarchia. Wielka ich część własne swe dobro 
jedynie, własną swą politykę ma na celu i nie pyta się 
o instrukcye ministra spraw wewnętrznych. Doszło w tśj 
mierze już do tego, że deputacya republikańskich sena­
torów i deputowanych udała się w tych dniach do mi­
nistra spraw wewnętrznych dla uskarzenia się i zniewo­
lenia go, „by położył koniec panującśj na prowincyi a- 
narchii w administracyi.“

Wedle sprawozdań, jakie republikanie z prowincyi 
odebrali, sądzą, że z pewnością na to liczyć mogą, że 
w przyszłej izbie deputowanych zasiędzie 400—410 re­
publikanów.

Pomiędzy ludem wiejskim wzrasta nieukontentowa- 
me i oburzenie mianowicie dla tego, że zamknięto szyn- 
kownie i zakazano dzienniki. W miejscach tych, w któ­
rych szynkownie zamknięto, zbierają się wieśniacy u je­
dnego lub drugiego z sąsiadów, by grać w karty i zło­
rzeczyć rzątiowi, przyczćm wkradł się zwyczaj, że tego, 
co przegrał, nazywają „księciem de Broglie“, nie chcąc 
przez to bynajmnićj go obrazić, lecz tylko dać poznać, 
że przy nadchodzących wyborach klęskę poniesie. Uspo­
sobienie to znane jest dobrze w kołach rządowych i dla 
tego tćż chcą odroczyć wybory do 14 października, spo­
dziewając się zawsze jeszcze, że usposobienie za wpły­
wem prefektów się polepszy. Tymczasem wielu jest pre­
fektów, co sami nie wierzą w trwałość obecnego rządu; 
prefekt w Saint Etienne dla tego tylko nie powołał do­
tąd swej familii do siebie. Wielu nadto znakomitych 
ludzi na prowincyi, którzy zgodzili się na to, aby ich 
wybrano na członków konserwatywnych komitetów wy­
borczych, cofa teraz swoje przyzwolenie, aby się nie 
kompromitować.

Prezes paryzkiego Towarzystwa gazowego oddał do 
dyspozycyi republikańskiego komitetu wyborczego, skła­
dającego się z samych senatorów, 200,000 fr. Komitet 
ten i inne jeszcze znaczne sumy odebrał na cele wy­
borcze.

Procesa prasowe są bezustannie na porządku dzień 
nym. Świeżo skazano dziennik Censeur w Lugdunie 
wychodzący za obrazę ministra spraw wewnętrznych na 
600 a za obrazę prefekta departamentu Loire na 200 
fr.; redaktora Impartial w Saint Germain wycho­
dzącego, za rozszerzanie fałszywych wiadomości na mie­
siąc więzienia i 1000 fr. a Depeche de Toulouse 
na 50 fr. za nieprzyjęcie wiadomości przez prefekta mu 
przesłanej. Żerant Re veil w Algierze wychodzącego 
skazany został za obrazę biskupów tamtejszych i rozsze­
rzanie fałszywych wiadomości na 4 miesiące więzienia, 
1000 franków grzywien i 7500 franków wynagrodzenia 
dla biskupów, drukarza jego na 15 dni więzienia, 300 
franków grzywien i 500 frank, wynagrodzenia — wyrok 
ma nadto być ogłoszony w 5 algierskich i 5 paryzkich 
dziennikach. Nareszcie wytoczono proces Union Li- 
ber ale, w Wersalu wychodzącćj a będącej organem 
lewego centrum, za obrazę marszałka Mae Mahona i pre­
fekta departamentu Seine et Oise.

Na dzisiejszej naradzie gabinetowśj zajmowano się 
kandydatami do izby deputowanych.

czyna w dniu wczorajszym została zamkniętą. Wiado­
mość, jakoby Porta przez swego posła w Atenach miała 
oświadczyć, że powstanie w pogranicznych prowincyach 
greckich uważałaby za casus belli, uważaną jest w ko­
łach greckich za nieuzasadnioną.

Wiedeń, 6 sierpnia. Telegramy N. W. T a g e- 
blatt. Z Szumli: Pod Popkoi uderzył oddział Czer- 
kiesów na trzy szwadrony kawaleryi rosyjskićj, które 
miały dwa działa, rozproszył je i zajął Popkoi. Z Bu­
karesztu: Przez Barbosz przechodzą znaczne oddziały 
rosyjskie.

Telegram Presse z Tiflisu: Rosyjskie oddziały w 
sile 9 dywizyi przystąpiły w dniu 3 bm. w Armenii do 
kroków zaczepnych i zajęły Ani, Magesberi i Digar. 
Prawe skrzydło tureckich wojsk zajęło stanowisko bliżćj 
Karsu.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolfia.)

Petersburg, 7 sierpnia. Gołos donosi z Ky- 
rykdjara, że nad rzeką Tszel w aułach Saisala i Indysz- 
tar spotkał pułkownik Komarow oddział sławnego roz­
bójnika Migrali i po nadejściu dwóch batalionów strzel­
ców pod dowództwem Bariatyńskiego, rozbił go zupełnie. 
Mieszkańcy aułów strzelali do Rosyan. Straty Rosyan 
wynoszą dwóch zabitych i 4 rannych. Nieprzyjaciel stra­
cił 30 zabitych.

Augsburg, 7 sierpnia. Augsburger allg. 
Ztg. dowiaduje się z Białogrodu, że mobilizacya armii 
serbskićj nastąpi niebawem.

Londyn, 7 sierpnia. Bourke oświadczył w izbie 
niższćj na zapytanie Dilkego, że Porta twierdzi, iż blo­
kada jest rzeczywistą i tylko zaszło kilka nieregularności. 
Rząd angielski nie może przeto uważać blokady tureckićj 
za nierzeczywistą.

Wiedeń, 7 sierpnia. Tagblatt dowiaduje się 
z Bukaresztu, że Rosyanie oszańcowują, Hirsowę, Ma- 
czin i Tulczę, które to miasta zatrzymają w swćm ręku 
przy ewakuacyi Dobruczy. — Minister Bratiano powrócił 
dzisiaj do rumuńskićj głównej kwatery w Pojana. — 
Z Kilii donoszą o bitwie morskićj na Czarnćm morzu.

Telegram Presse z Bukaresztu z 6 sierpnia do­
nosi, że car główną kwaterę swą przenosi do Carewicy. 
W. ks. Mikołaj pomaszerował w kierunku Plewny ku 
prawemu skrzydłu, które pod wodzą Krüdenera stoi na 
trakcie do Bieli. — W Tirnowie wielka panuje obawa

Carogród, 7 sierpnia. Z powodu groźnćj po­
stawy Grecyi część armii Suleimana paszy odjedzie do 
Tessalii i Epiru.

Kolonia, 6 sierpnia. Kölnische Ztg. do­
nosi, że Mukhtar pasza trzymać się będzie jedynie na 
stanowisku odpornćm, bo ma 25 batalionów posłać armii 
europejskićj.

Londyn, 7 sierpnia. Standard zaprzecza te­
mu, aby rząd angielski wysłał nowe 3000 wojska do 
Malty. Times dowiaduje się z Carogrodu, że Kadri 
bey oświadczył hr. Zichy, iż Porta gotową jest zawrzeć 
pokój, jeżeli Rosya nic więcćj żądać nie będzie nad au 
tonomią Bułgaryi pod chrześciańskimi gubernatorami

Wiedeń, 7 sierpnia. Wiadomość dziennikowi 
wstrzymaniu pociągów towarowych na kolejach łączą­
cych się z rosyjskiemi jest wedle autentycznego źródła 
fałszywą.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
POZNAŃ, 7 sierpnia.

AUSTRYA I WĘGRY.
Wiedeń, 5 sierpnia. Wedle dzienników wie­

deńskich powodzenia armii tureckiśj wywołały wielkie 
Poruszenie w ministerstwie spraw zagranicznych. Spo­
dziewano się tutaj — pisze Deutsche Ztg. — dla 
Jurków Sedanu w środkowśj Bułgaryi, a oto zanosi się 
’jdocznie na Sedan dla Rosyan. Naturaluie, musiało to 
zdziałać na przeprowadzenie uchwał narady gabinetowśj. 
'Upoważniono hr. Andrassego do podjęcia akcyi głównie 
1 la tego, aby przy zawieraniu . pokoju Austrya mogła 
Przeszkodzić rozbujaniu interesów rosyjskich Teraz wy­
padek niepomyślnego dla Turcyi pokoju stanął w bardzo 
oaiekićm polu, Austrya zatśm może nie potrzebowałaby 
a“lerać się do akcyi. Mimo tego należałoby akcyą u- 
azać jako niepodobną do odwleczenia, a to z dwóch 

UWodów. Po pierwsze, mogłaby Serbia zacząć odgrywać 
lrzypisywaną jej oddawna rolę jako prawe skrzydło Ro- 
yan.a powtóre, Słowianie Bośnii i Hercogowiny, gdzie 

wiili greckich prawie żadnych nie ma, mogliby, przy- 
c, edzeni do rozpaczy, iż pomoc rosyjska nie dopisała, 
tewyc>ć za oręż i odnowić powstanie. Mogą nawet oba 

^Padki zajść jednocześnie a w obu austryacka akcya 
j, «owa niezwłocznieby weszła w wykonanie 

111sche Ztg.
cyac ■ uż wsP51ny minister skarbu nie.zaprzestał nego- 
bilizJl uzyskania funduszów na potrzeby mo

N e u e
¡>S¥:

(Z biura Wolffa.)

freie Presse donosi jako rzecz pewną, 
;znym powodem zwołania radykorony były depesze, 

Pesz ^ndrassy otrzymał o zajściach w Serbii. De-
fzecz c*on°siły, iż skupczyna, wbrew wszelkim przy-
■- en>oin, na tajnćm posiedzeniu postanowiła wystawić 

wojska.
F R A N C Y A.

dnie Papy¿, 5 sierpnia. W obec wzrastającego
z (jn-e,u każdym przekonania, że o zwycięztwie gabinetu 
śl^ a 16 maja przy nadchodzących wyborach ani my- 

le można; w obec dalśj wzmagającego się nieukon-
Surow a pomiędzy tymi nawet, co byli zrazu za inau- 

aną w dniu 16 maja polityką, widzi rząd obecny

Zagrzeb, 6 sierpnia. Na wczorajszćm zebraniu, 
w którćm wzięło udział około 1200 osób, uchwalono po 
dłuższych rozprawach rezolucyą, w którćj wypowiedziano 
przekonanie, że barbarzyńskie i okrutne uciemiężanie lu­
dów chrześciańskich na Wschodzie potąd trwać będzie, 
pokąd stanie Turków. Dla tego należy państwu tu­
reckiemu w Europie położyć koniec, inaczej bowiem 
bardzo rzeczą niepodobną zapewnienie narodom chrze- 
ściańskiin na Wschodzie ludzkićj egzystencyi. Zebranie 
wyraża najgorętsze swe sympatye dla walczących o wol­
ność narodów i dla Rosy i, aliantki Austryi i Węgier.
W końcu dano wyraz przekonaniu, że Austro-Węgry 
nie będą broniły Turcyi, lecz własnych granic, że Dal- 
inacya zostanie połączoną z Kroacyą a Bośnia i Herco- 
gowina ulegną zajęciu.

Aleksandria, 5 sierpnia. Konwencyą między 
Anglią a Egiptem względem zniesienia handlu niewolni­
ków podpisali wczoraj wicekról i pełnomocnik angielski.

Garogród, 6 sierpnia. Sułtan wydał dekret u- 
stanawiający zniżenie (do połowy) na czas wojny płac 
wszystkich urzędników. — Parowiec rosyjski „Konstan- 
tia“ zjawił się w piątek w nocy pod Chilią (?) na Bos­
forze, dał kilka strzałów na miasto i oddalił się po­
spiesznie.

Carogród, 6 sierpnia. Obiega pogłoska, że Na- 
myk pasza został mianowany prezesem sądu wojennego 
na Redifa, Abdul Kerima, Eszrefa paszę i innych.

Reuf pasza opuszcza jutro znowu Carogród. W pią­
tek trwało znowu bombardowanie między Widyniem a 
Kalafatem.

Wiedeń, 6 sierpnia. Jak piszą do Pol. C or r. 
z Żary pod dniem 5 b. m., przyszło w zeszłą sobotę 
między powstańcami pod dowództwem Despotowicza a 
Turkami do siedmiogodzinnćj bitwy, w którćj powstańcy 
znaczną ponieśli klęskę Despotowicz na czele 300 żoł­
nierzy zmuszony był do schronienia się na terytoryum 
austryackie, gdzie go rozbrojono i internowano. Do tego 
pisma donoszą z Białogrodu pod dniem 6 bm., że skup-

Taczanowski z Szypłowa. Panie Drogowska z Retkowa i 
Studniarska ż Międzychodu. Pflugr»,t z Zonę z Krakowa.

HOTEL PARYZKI. Lichtwald z Bednar. Pani Kozielska z 
dziećmi z Mieściska. Albart z Meklenburga. Pani Schulz 
z Janopola. Giese z BieSlina. Mankiewicz z Gniezna. 
Baruch i Kaphahn z Środy. Pulenberg z Berlina. Ache 
z Bydgoszczy. Scherbel z Głogowy. Panna Escbner z 
Szmonia. Euerber z Stargardu.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Monee z Yverdon. Wetzler 
z Wyrcburga. Bellin z Hamburga. Ziemer z Szląska. 
Griitzner z gzczecina. Szymański z Warszawy.

Ostatnie wiadomości.
(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 7 sierpnia. Neue fr. Presse 
dowiaduje się z Bukaresztu, że przybyli tam 
z Bieli oficerowie rosyjscy opowiadają, iż Osman 
i Mehemed paszowie połączyli się pod Tirnową 
i wydali Rosyanom bitwę. Rosyanie stracili 
w zabitych i rannych 15,000. — Spodziewają 
się przybycia do Rumunii niebawem 120,000 
gwardyi carskiej. Gar od środy już wyjechał 
do Frateszti.

— * Obwieszczeniem z dnia 18 lipca, które znajduje 
się w części inserutowej dzisiejszego Dziennika, podaje tu­
tejszy król, sąd powiatowy do wiadomości publicznej, że w sku­
tek rozporządzenia z 16 lipea zapisanem zostało dnia 18 lipea 
w rejestrze Spółek pod nr. 276, iż tutejsza spółka handlowa 
L. Woźniakowski i Sp. przez wystąpienie na dniu 1 lipca r. b. 
współwłaściciela Michała Więckowskiego rozwiązaną została i że 
kupiec Ludwik Woźniakowski pod dotychczasową firmą interes 
na swój wyłączny rachunek nadal prowadzi a przy rozłączeniu 
przejął wszelkie aktywa i pasywa spółki; że dalej zapisaną zo­
stała do rejestru firm pod nr. 1752 firma L. Woźniakowski i 
Spółka, jako siedlisko jej Poznań a jako jej właściciel kupiec 
Ludwik Woźniakowski w Poznaniu.

— * Budowa nowego mostu chwaliszewskiego tak 
wolno postępuje, że bodaj w tym jeszcze roku ukończoną zosta­
nie. Głównym powodem opóźnienia jest to, że grunt Warty 
w miejscach, gdzie wbijają pale dla filarów, tak jest twardy a 
zarazem zasypany kamieniami, że wbijanie to bardzo tylko 
wolno postępuje. Pali takich dla filaru środkowego potrzeba 
wbić 150, dla filaru nadbrzeżnego od strony Szerokiej ulicy 100. 
Budową mostu kierują miejski radzca budowniczy p. Stenzel i 
król, budowniczy p. Ziołecki.

— * Odpowiednio do przyszłego jego przeznaczenia 
przebudowują obecnie wnętrze klasztoru Pań Serca Jezusowego, 
który, jak wiadomo, zakupiono z funduszu legowanego przez 
hr. Garczyńskiego na dom przytułku. Z nadchodzącą już je- 
sienią ma w nim być umieszczonych podobno kilku pensyo- 
narzy.

— * Bankierowi tutejszemu p. Graumannowi nadany 
został król, order koronny za poświęcenia pełną czynność, jaką 
okazał przy wspieraniu nieszczęśliwych, dotkniętych w roku 
zeszłym powodzią.

— * Z powodu zgonu feldmarszałka Steinmetza wy- 
danem zostało rozporządzenie, aby korpus oficerski V korpusu 
przez 3 dni, korpus zaś oficerski westfalskiego pułku fizylier- 
skiego nr. 37, którego zmarły był szefem, przez 7 dni nosił 
żałobę.

— * Wedle świeżego wyroku najwyższego trybunału 
handlowego dla Rzeszy niemieckiej uważają się studenci podczas 
swych studyów uniwersyteckich jako będący pod władzą ojcowską 
a w'skutek tego nie mogą zawierać interesów prawnych prawnie 
obowiązujących w takim nawet razie, jeżeli przebywają po za 
domem rodzicielskim, samodzielnie się utrzymują i są pełno­
letnimi.

— * Pan Osowski, pisze Gazeta Tor, bawi w półno­
cnych Kaszubach w celach archeologicznych, gdzie rozkopując 
cmentarzyska przedhistoryczne, poczynił bardzo zajmujące i 
ważne odkrycia na korzyść tutejszego muzeum Towarzystwa 
naukowego w Torunin. Równocześnie dowiadujemy się z ro­
zmaitych miejsc Ziemi pomorskiej, że w drugiej połowie bm. 
oczekują tam przybycia posła rejchstagowego p. Żygmunta 
Działowskiego, który podąży do zastępowanych przez siebie 
powiatów wejherowskiego i kartuskiego. Dowiemy się zapewne 
wnet bliższych szczegółów i zawiadomić o tern nie omieszkamy.

— -j- Książę Gustaw Waza, ostatni męzki potomek tej 
pamiętnej w Polsce rodziny, umarł w dniu 4 b. m. u wód w 
Pillnitz w 78 roku życia. Zmarły książę Waza był feldmar­
szałkiem armii austryackięj od roku 1836 i posiadał najwyższe 
ordery prawie wszystkich państw europejskich. Pozostawia je 
dyną tylko córkę Karolinę, królową saską, o którą swego 
czasu napróżno starał się Napoleon III.

— * Kalendarz. Jutro w środę dnia 8 sierpnia Cyry- 
aka męcz., w kalendarzu słowiańskim Niezamyśla.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 31, zachód o godzinie 
7 minut 39. .

Dnia 8 sierpnia 1399 pogrzeb Jadwigi. — 1422 zdobycie 
Wąbrzeźna. — 1578 Stefan Batory formuje piechotę i przepi­
suje mundury dla wojska. — 1621 wojska polskie stają przeciw 
Turkom pod Chocimem. — 1658 pobicie Tatarów pod Podbaj- 
cami. — 1697 August II przybywa .do Krakowa. — 1709 ma­
nifest Augusta II przeciw abdykacyi.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 6 sierpnia.

LUZIŃSKIEGO GRAND HOTEL DE ERANOE. Rutkowski 
z familią z Królestwa Polskiego. Hr. Potulicki z Jezior

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
Giełda poznańska, 7 sierpnia, 
sierpnia. (Sprawozdanie giełdowe).Poznań, 7

Stan powietrza: piękny
Żyto: słabo
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —.— ctr. na 

sierpień 148.—, sierpień-wrzesień 148.—, jesień 149.—, paździer- 
nik-listopad 149, listopad-grudzień 149.

Okowita: słabo
Cena wypowiedzialna —. Wypowiedziano —,—— litrów;

na sierpień 48.10, wrzesień 48.30------ .—, naź Iziermk 47.40-—.—,
listopad 46.40, grudz. 46.40, styczeń 46.70, luty 47.10, kwiecień- 
maj 48.50 m.

Okowita w miejscu (bez beczki) 48.30 pł.
(W.) Poznań, 7 sierpnia. Ceny mąki. Pszenna nr. 0 i 1 

17-19— m., rżana nr. 0 i 1 12.50-13.50 mar. per 50 kilo.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 48.10 m. 

na sierpień 48.10—.——.—, wrzesień 48.30.------ , październik
47.30—, listopad 46.30, grudzień 46.30. 

Wypowiedziano —,— litrów.
Okowita w miejscu (bez beczki) —.— m.

(Sprawozdanie giełdowe.) Poznań, 7 sierpnia. 4°/0 nowe 
listy zastawne pozn. 94.70. 4% nowe listy rentowe pozn. 95.40. 
5°/0 powiatowe obligacye 102.—. 41/a4/0 powiatowe obligaeye 
98.—. szląskie listy zastawne 85.50. 44/0 szląskie listy
rentowe 95.40. Kwilecki, Potocki i Sp. (Bank rolniczy) 60.—. 
Pozn. akcyjne Stowarzyszenie sprytowe 42.—. Poznański bank 
prowinc. 101.—. 41/2°/0 pruska pożyczka ukonsolid. 104.—. 31/, 
% premiowana pożyczka państwowa z 1855 r. 148.50. 
obligi długu państwa 92.50. Marehijsko-pozn. kolei żelaznej 
14.—. Marchijsko-pozn. k. ż. 5% ake. zakł. 67.75. Starogardz- 
ko-pozn. k. ż. 101.50. Warszawsko-wiedeńsk. k. ż. 157.—. Au­
stryackie noty bankowe 164.50. Polskie likw. listy 55.30. Ro­
syjskie noty bankowe 213.30-213.40 m.

Giełda bydgoska, 6 sierpnia.
Pszenica: 220-250 m.
Żyto: 154-172 m, nowe 160-170 m.
Jęczmień: bez obrotu.
Owies: 140-164 m.
Groch do gotowania 154-160, na paszę 133-142 m. 
Rzepik: 294-306 m.
Rzep 295-310 m.
Łubin niebieski —.— m. — wszystko per 1000 kilo 

wedle gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 48.50 m. per 100 litrów a 100 proc.

liursa telegraficzne.
(Notowane z dnia 7 sierpnia.) 

SZCZECIN, 7 sierpnia 1877.
Pszenica stałej

na sierpień....................¡230 Okowita spok.
na wrzesień-październik 216 50 w m.ieJscu. . U. . , _ no ctormoina.październik-listopad ¡213 — 

Żyto słabo
na sierpień .............. : 1138 —
na wrzesień-październik 138 —
na październik-listopad 

Olej rzep, słabo
na sierpifeń....................
na wrzesień-październik 
na kwiecień-maj . . . .

140 50

73 —
70 —
71 —

na sierpień-wrzesień . . 
na wrzesień-październik 
na październik-listopad 

Owies
na wrzesień-październik 
na..................................

Olej skalny
w miejscu................. .
na jesień.......................

BERLIN, 7 sierpnia' 1877
Pszenica słabo t

na sierpień,....................  230 —
na wrzesień-październik 215 —

Owies
na sierpień

sięŻyto trzyma 
w miejscu . . 
na sierpień . . 
na wrzesień-październik 141 50 
na kwiecień-maj .... 147

Olej rzep, stale
w miejscu....................
na lipiec......................
na wrzesień-październik

Okowita słabo
w miejscu . .................
na sierpień ....................
na wrzesień-październik 
na listopad-grudzień . .

129 50

71 80 
70 80

49 10 
48 
48 70 
48 30

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. .
Pozn. rent, listy...........
Austr. losy z r. 1860 . .
Włoska renta ..............
Amerykany .................
Pożyczka turecka . . . .
71/a-pro. Rumuny...........
Polskie listy likwidac. . 
Rosyjskie banknoty . . . 
Austr. renta srebrna . . 
Austr. akcye kredytowe 
Kolej żelaz
Lombardy 

Uspos.

49 — 
48 20 
48 50 
48 50

145

12 50

135 —

Berlin, 6 sierpnia.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiśj.
Pszenica loco tylko przedni towar uwzgl. Termina słabo. 

Yyp. 5,000 entr. Cena wypowiedz. 229.— mr per 1000 kilo.
Loco 203-270 wedle gat., ze statku —, żółta mareh.------------
marek z kolei płacono; na ten miesiąc 228 231-230.5— m. płc.,
żółta — z spichrza płacono, cena przeoięciowa m., sierpień —.—
—.— płac., sierpień-wrzes. —.------, wrzesień — pł., wrzesień-
paźdz. 218-216—.— płac., paźdz.----- pł., październik-listopad
212-211. płac., listopad-grudzień 209,—.— płac., kwiecień-maj 
1878 210-209.5 pł.

Zyto loco mierny handel przy nieco tańsz. cenach. Termina 
zniżają się. Wypowiedz. 26,000 ctr. Cena wypowiedz. 140 m. per 
1000 kilo. Loco 138 183 m. wedle gatunku; ros. 138-155 m. x kolei 
i ze statka pł., krajowe 168-183 m. z kolei i ze statku pł., nowe 
wilgotne — m. z kolei płac., na ten miesiąc 140.5-139-139.5 p.,
sierpień —.-------płacono, sierpień-wrzesień-----------płacono,
wrzesień-październik 143-141.5-— płac., październik-listopad 
144-142.5 płc., listopad-grudzień 145.-144.— płacono, grudzień- 
styczeń 1878 — pł., kwiecień-maj 147.5-146-147 pł.

Jęczmień per 1000 kilogr. wielki i mały 125-175 marek 
wedle gatunku.

O wie s loco słabo. — Termina spokojnie. Wypowie­
dziano 2000 ctr. Cena wypowied. 135.— m. per 1000 kilo Loco 
120-165 m. wedle gatunku, wsch. i zacb. prus. 143-150 z kolei pł., 
ros. ord. — z kolei pł., na ten miesiąc 135. nom., cena przeć. 
— marek, sierpień — płacono, sierpień-wrzesień —.—, wrze­
sień —, na wrzesień-październik 141-----płacono, październik-

p., listopad-grudzień 143.5 p., kwiecień-maj 

Wypo-

listopad 142 5- 
1878 4- pł.

Kukusudza loeó słabo. — Termina
wiedziano —,----- cnt. Cena wypowiedz. — mr. per 1000 kilo.
Loco 128-136 marek wedle gatunku;---------marek z kolei;
mołdawska nadps. — z kolei pł., tur. — z statku pł., węg.
-----z kolei pł., na ten miesiąc — żąd., lipiec-sierpień — płc.,
sierpień-wrzesień —. pł.

Groch per 1000 kilog. do gotowań. 157-183 marek wedle 
gatunku, na paszę 140-156 m. wedle gatunku.

Mąka rżana słabo. Wypow. —ctr. Cena wyp. —, cena 
przeć —.— m per 100 kilogr. Nr. O i i per 100 kilog. brutto 
z miechem, płynąca — płac., na ten miesiąc 21.40-21.25 marek,
sierpień —.----- .—.- płacono, sierpień-wrzesień 21.20-21.10-
—płac., wrzesień-październik 21.—20.95 płac., październik-



listopad 20.95-20.85 pł liśtopad-grudzień 20.95-20.85 pł., gru- p., październik-listopad 49.4-49.2 pi., liśtopad-grudzień - 
16 kwleC?®^Z.m.aA 1878 20-95-20.85 pł. grudzień styczeń — plac., styczeń-luty 1878 — pi. luty

— pł., kwiecień-maj 1878 51.6 51.1-51.2 pi. ’’ J 
Okowita per 100 litrów a 100 prc = 10.000

Nasiona olejne per 1000 kilogr. Wypowiedziano —
cent. Cena wyp. — marek. Rzep zimowy--------- . m. Rzepik
zimowy--------- mar. płacono. Rzepik latowy — nasienie
lmcze —

-----p.,
•marzec

Olej rzepiowy słabo. — Wypowiedziano z beczką»t-r» ho,, K _________ _____ • -i . . . . *rzepiowy „ ______  _ __
— Ctr., bez beczki —centn. Cena wypowiedzialna z beczką
—. m., bez beczki — marek, cena przecięciowa _.__ m. per
100 kilogr. Loco z beczką 73. marek, bez beczki 71.5 marek,
na ten miesiąc 71.5------marek, na sierpień —.______ , marek^
sierpień-wrzesień — pł., na wrzesień-październik 70.8-70.5__ ’
pł., na październik-listopad 70.5-70.3— płac., liśtopad-grudzień 
70.3-70,2— płc., na kwiecień-maj 1878 71.2-70.8 p.

Olej lniany per 100 kilogramów bez beczki w miejscu 
— marek. Dostawy — m.

Oleji skalny stałej. Rafinowany (Standard white) per 
100 kilogr. z beczką w partyach o 50 bar. (125 cntr.) — 
Wypowiedziano — ctr. Cena wypow. —. m. per 100 kilogr. 
Loco 28. marek, na ten miesiąc 27. m., cena przecięć. —
marek płacono, na sierpień-------- marek płacono, sierpień-
wrzesień —.— płacono, wrzesień-październik 25.8-26.- marek,
październik —. pł., październik-listopad —.— pł., listopad _
pł., listopad-grudz. 27.5-28-27.6 m. p., grudzień — płc., grudzień- 
styczeń 1878 — pł.

Okowita słabiej. — Wypowiedziano 500,000 litrów. — 
Cena wypowiedzialna 48.7 marek, cena przecięciowa —. marek 
per 100 litrów a 100 prc. = 10,000% z b. Loco z beczką — 
płacono, na ten miesiąc 48.9-48.6-48.8 płac., sierpień-wrzesień 
48.9-48.6-48.8 p., wrz. 49.7-49.5 p., wrzesień-paźdz. 49.5.-49.2-49.4

.1 ~   - •• ’   f -.WW V. O.WW [71 —— IV.UUU prc
beczki loco 49.6 plac, ze spichrza------ .— pl.

Mąka pszenna nr. 00 34.00 33.0', nr. 0 32 50.31.50 nr. 
0 i 1 30.50-28 50.

Mąka rżana nr. 0 24.00-22.50, nr. 0 i 1 22.00-2100 
per 100 kilogr. brutto z miechem.

Sprostowanie. Onegdaj: Żyto na wr/esień-pażdziernik 
140.5-114 pł. ; mąka rżana na ten miesiąc 21.70-21.60 płac , na 
kwiecień-maj 1878 21.30-21.20 p.; okowita na kwiecień-niai 1878 
51.6-52.1 płac.

(Nadesłano.)
Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów przez środek pożywczy

Revalescière du Barry
z Londynu,

Od lat 30-tu żadna choroba nie oparła się téj przy-

Dnia 6 b. m. o godzinie 11 
przed południem zasnął w Bo­
gu opatrzony śś. sakramentami 
nasz najdroższy ojciec, dziad 
i pradziad (3931)

Nepomucen Wężyk
w 84 roku życia, o czćm do­
noszą w smutku pogrążone

dzieci, wnuki i prawnuki.
Pogrzeb odbędzie się w środę o 4 
godz. po południu z zakładu Sióstr 
Miłosierdzia.

Dnia 6 mb. 
3 zakończył

poludn. o god. 
po ciężkich cier- 

| pieniach krótki żywot najdroż­
szy nasz (3923)

Wielo.
[ Eksportacya z Nidomia do Pa­

włowa w czwartek o 5 godz. 
po południu.

Ciężko zasmuceni rodzice i 
rodzeństwo

Brownsford.

jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się skuteczną 
u dorosłych i dzieci bez medycyny i bez kosztów we wszystkich 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, skó­
ry, oddechu, pęcherza i nerek, iuberkulos'e, suchot, astmy, 
kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, sła­
bości. hemoroidów, puch dnie, febrze, zamętu, uderzaniu krwi 
dtf głowy, szumowi w uszach, słabości i womitom, nawet 
w czasie ciężarności, diubetes, melancholii, chuduieniu. reuma­
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywienie 
dla dzieci ssającyeh zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamki. 
- Wyciąg z 80,000 certyfikatów o uzdrowieniu, które opierały 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurzer, 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Shoreland, Dr. Camp­
bell, profesora Dr Dede, Dr. Ure, hrabiny Castlstuart, margra­
biny de Brehau i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie. (5806)

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów.
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięki. 

Revalesciere usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słabością i nocnym potom.

J. Comparet, proboszcz Sainte Romaine des Ileś.
Nr. 79211. Orvaux. 15 kwietnia 1875. Od lat czterech 

używam szacownej Revalesciere i nie cierpię już więcej na bó­
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie lata. Będąc 
w 93 roku życia, cieszę się jak najzupełniejszem zdrowiem.

X. L e r o y, proboszcz.
Nr. 45270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, wo- 

mitów, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.

Handels-Register.
¡Es ist eingetragen: (3927)

1. in unser Gesellschafts - Register bei Nr.
276: die hiesige offene Handelsgesellschaft 
L. Woźniakowski et Co. ist durch den 
am lten Juli d. J. erfolgten Austritt 
des Mitinhabers Michael Więckowski 
aus derselben aufgelöst und die Firma 
erloschen; der Kaufmann Ludwig Wo­
źniakowski setzt das Handelsgecsbäft un­
ter der bisherigen Firma für seine al­
leinige Rechnuug fort undliat bei der 
Auseinandersetzung sämmtliche Activa 
und Passiva der Gesellschaft übernom- • 
meu; vergleiche Nr. 1752 des Firmen 
Registers; s

2. in unser Firmen-Register unter Nr. 1752 '
die Firma: L. Woźniakowski et Co. 
Ort der Niederlassung: Posen und als 
deren Inhaber der Kaufmann Ludwik 
Woźniakowski zu Posen ; f

I zufolge Verfügung vom 16ten Juli am 18ten 
'Juli 1877.

Posen, den 18. Juli 1877.

Königl. Kreisgericht.

wielką, loteryą, premiową
celem rozszerzenia

ogrodu zoologicznego
w Poznaniu 

są do nabycia w Ekspedycyi Dziennika 
Pozn. po 3 M. Ciągpienie i5 września rb

Karta teatru wojny
--------------------------------------- ----------w polskim języku, 85 centm. wysoka a;
Antykwarnia E. Calliera poszzu-,®^ szeroka za 5 sgr., kolorowa za 8 

kuje wszystkiego co się odnosi do rodziny (na franko dopłaca się 5 fen.)
~ _ Sprzedającym z drugićj ręki rabat. Na-izeptyckicli

a zwłaszcza
X. Józefa Domaradzkiego

panegiryk p. t. Zawód chónorów.
Uważamy sobie za obowiązek donieść

leżytość najtaniój w znaczkach poczto-

Kraków, Grodzka ul. jrzy kościele ś. Piotra. 
Przewielebnemu Duchowieństwu i Szanownemu Obywatelstwu

Wielkopolski zwiedzającym Kraków polecam moją (3862)

czysto polska
restauracyą

ej C
stósunkach, że p. Józef Jagielski od 17. 
stycznia rb. nie jest dysponentem naszego 
handlu węgli, i że robotnik M. Mazurkie­
wicz od dziś nie jest w naszym składzie wę­
gli. — Obstalunki na węgle przyjmuje biuro 
„U LA“ i p. Fr. Bartkiewicz, dysponent na 
placu węgli Wielkie Garbary Nr. 48. 

Poznań, dnia 30 lipca 1877. (3818)_________ Zarząd UŁA.

wych przesyłać. Wyłączny skład na 
Poznań u (3767)

•9. Chociszewskiego
Wodna ul. Nr. 15.

POLSKA SYBILLA.
Zeszyt II już wyszedł. Oto tytuły nie­

których artykułów: Drugie proroctwo Ojca 
św., Kornel Ujejski o przyszłym zbawcy Pol­
ski., Car moskiewski o przyszłości Polski., 
Proroctwo św. Wacława., Podanie ludu pol­
skiego o wielkiej wojnie za wiarę., Proro­
ctwo o Polsce przeora Eustachiusza. Prze­
powiednia starego Polaka., Śpiące wojska w 
górze Blanik, w Babiej górze, pod Mątwami, 
Dzierząznem, Godurowem, Bytomipm itd. 
Wiersz proroczy Z. Krasińskiego., Widzenie 
Janusza itd. (3836)

Zeszyt III i ostatni wyjdzie w wrześniu. 
Można jeszcze zapisywać po 20 sbr., za co 
się nadeślą wszystkie zeszyty franko. Oprócz 
tego przedpłaciciele Sybilli uzyskują zniżenie 
ceny następujących wydawnictw :

I. Za 5 sbr. posyła się franko 1) Mała 
Historya Polska 100 str. 30 fen: 2) Ksią­
żeczka o Kościuszce 20 fen. 3) Piosnki, 
Dumki i Arye 20 len. 4) Mały wybór 
nabożeństwa dla dzieci 20 fan 5) Jak z 7 
kart poznać pomyślaną liczbę. Cena zatem 
sklepowa wynosi 10 sbr., przed pł. Sybilii a- 
toli dostają za posłaniem 5 sbr. w znaczkach 
pocztowych.

II. za 10 sbr. 1) 5 gier w cenie 10 sbr.
2) Mały Listownik dla dzieci 5 sbr. 3) 
Gospodarstwo duchowne ułóż, przez X. 
P. Skargę 10 sbr. 4) Życiorys X. Kardy­
nała Ledóchonskiego 4 sbr.

III Za 20 sbr. czyli 2 M. 1) Karta Turcy i 
5 sbr. 2) Zegarek czy ścowy 4sbr. 3) Hymn 
do Boga 1| sbr. 4) Dziesięć żywotów 
ŚŚ. Służebnic. 5 i 6) Dwie fotografie po 3, 
sbr. 7) Robinson 6 sbr. 8) Książeczka dl 
dzieci z kolorowemi obrazkami. 9, Książeczka 
do nabożeństwa dla młodzieży opr. 320 str

IV. Za talara. 1) Filotea przez Św. 
Franciszka Salezyusza 414 str. 20 sbr. 2) 
Medalion z portretami 16 Polaków 15 sbr.
3) Medalion z portretami 16 Polek 15 sbr.
4) Kościuszko druk olejny kolorowy 20 sbr.
5) Śpiewy historyczne 6 sbr. Za dopłatą n s br. dostaje się „Krzyż,“ książkę do na-l 
bożtństwa 682 str. w cenie 1 tal.

V. Za 1 tal. 10 sbr. Powstanie Naro­
du Polskiego przez M. Mochnackiego 
tomy. Cena sklepowa 3 tal., oraz za dopł. 
7£ sbr. „Krzyż“

Kto wszystkie 5 seryi nabywa, płaci za­
miast 3 tal. 10 sbr. tylko 3 tal., a za nade­
słaniem 3 tal. 20 sbr. czyli 11 marek dosta 
je się powyższe Książki i 2 zeszyty Polskiej 
Sybilli fr. Zamówienia pod adresem:J. Chociszewski, Poznań

W o dna ul. Nr. 15.

Najnowsze proroctwo Ojca św,
Piusa IX.. o Polsce, nadzwyczaj wa­
żne, z dodatkiem kilku innych proroctw 
i przepowiedni. Jako dalszy ciąg No­
wej Sybilli. Zbiór ten zawiera nader wa­
żne i ciekawe proroctwa i przepowiednie.

Zasługuje mianowicie na uwagę oprócz 
proroctwa Ojca św. proroctwo św. Wacława 
o Polsce, przepowiednia starego Polaka, wy­
jątek z proroctwa ślepego młodzieńca, wiersz 
proroczy Krasińskiego o Piusie IX i. t. d.

©«*»»» tS fen., z przesyłką fr. 
18 fen., 2 egz. 35 fen. 6 egz. 1 markę, 13 
egz. 2 marki, 21 egz. 3 marki franco. Mniej­
sze należytości najtaniej znaczkami poczto- 
wemi. ,f. Chociszewski,
(3576) Poznań, Wodna ulica 15.

Egzamin
wolontaryuszów.
Nowe kursa rozpoczynają się z dniem 

5 kwietnia b. r. Łekcye pojedyn­
cze udzielają się także.

W ostatnim egzaminie z 4- uczni 
moich złożyło go 3.

I*ensya
Fryderykowska ul. Nr. 19, Poznań.

? Dr. Theiie.
Atrament pocztowy

litr po 1,00 M wraz z butelką, pro i 
szek przeciw bólowi jęło wy [mi­
grenie] pół tuzina 1,00 M. poleca 

Czerwona apteka, Poznań. ■ 
[3933]

»
I

!)l

W Poznaniu
największy i najsmaczniejszy rxoiiy 
Chleb okrągły i długi oraz btał- 

r •
kl --------------w nowej piekarni
na Piekarach NTr. 11, na­
rożnik Ogrodowej ulicy.

(3832) ___________ _
Wiedniu, Stock-bkład jeneralay moich, 

holmie, Filadelfii nagrodą uwieńczonych

amerylańslo - warszawskiel kropli
na zęby znajduje się w Czerwonej aptece, 

3 Poznań, narożnik Rynku i Szerokiej ulicy. 
Nr. I. leczy każdy ból zębów, z jakich­

kolwiek takowy powstał powodów, 
Nr. II. specyalnie przeciw bólom reumaty­

cznym zębów, szumowi w uszach i 
żganiu.

Nr. III. zapobiega niszczeniu zębów i wszel­
kim chorobom dziąseł.

Pi jedyńcze butelki kosztują 1,50 Mr. wszy­
stkie. trzy butelki razem 4 Mr. (3934)
Warszawa. lir. Hipolit Hajewaki.

Ci
Cn

Dla rzetelnych zamiejscowych kupców z zaliczką 30,000, 601000 
100,000, 200,000 do.3,000,000 Marek poszukuję natychmiast 

i stosownych dóbr rycerskich: i majątków,i proszę panów właścięj eli 
riiających chęć sprzedaży, aby się niezwłocznie do mnie zgłosił i i

IZYDOR LICHT, agent dóbr w Poznaniu .

Nr. 62845. Proboszcz Boilet z Ecrainyille. 
częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.

Nr. 64210. Margrabina Brehan uleczona z 
wątroby, bezsenności, drżenia na wszystkich 
dnienia i hypochondri.

Nr. 75877. Florian Koller, k. c. administrator 
Grosswardein, uleczony z kataru, płuc i rur 
w głowie i ciśnieniu w piersiach.

Nr. 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publ 
wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony j 
ezliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65517. Panna de Montlouis, uleczona zniestra»„ 
bezsenności i wycieńczenia.

Nr. 75928. Baron Sigmo uleczony z 10-letnietro ,i 
wania rąk i nóg itd. °

Revalesciere jest cztery razy tak

1 z 7 letniej o},, 
i członkach,

■nistrator Woj,u 
■ płucowych,

tl1

ci

pożywną jat 
ie środki i pojj.

Cena Revalescière za % funta 1 Mr. 80 fen ,
3 Mr. 50 en., 2 funty 5 Mr. 70 fen., 12 ff. 28 Mr. óOfe

Revalescière Chocolatée 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen 
liżanki 3 Mr. 50 fen., 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd. *

Revalescière Biscuités 1 funt 3 Mr. 50 
5 Mr. 70 fen.

i oszczędza u dorosłych dzieci 50 razy inne środki i rv,,?1

fen., 2

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W 9« 
Passage (Kaiser Gallerie) i u wielu dobrych aptekarzy
gistów, specerzystów i sprzedających delikatesy w mij 
kraju, w Rawiczu u J. Mroczkowskiego, w Poznaii 
O. Weiss — Czerwona apteka, Krug i Fabriciusa. ''

»OCOCXOOOOQOOOOW
a

narodowych ulubionych potraw i wyborowych trunków przy rzetelnój 
usłudze a pomiernej cenie.

Rartosz Głowacki
b. żołnierz polski.

Pomiędzy 3 a 4 godziną po południu 
drodze z lokalu naszego 
witza następujące nowe listy zastawne:

ser. VI Nr. 11698 na 3000 M. 
ser. II Nr. 14373 na 300 M.

Znalazcę uczciwego uprasza się, aby takowe za odpowie- 
dniein wynagrodzeniem oddał w lokalu naszym handlo­
wym przy Wilhelmowskim placu 18. (3826)

Przed zakupiłem ostrzega się!
HirschfeSd & Wolff.

zgubiono na
handlowego do cukierni Wolko-

| Miechy do zboża 
Miechy do mąki

ważące 2 funty celne a obejmujęce 2 centr., w naj­
lepszym gatunku, poleca po jak najtańszych cenach

Robert Schmidt
dawniej Antoni Schmidt.

Poznań
Rynek 63.

1« 2SI

i inne nagrobki z marmuru, 
piaskowca itd. pięknie i tanio się 
wykonują, są zawsze w zapasie 
żelazne ogrodzenia do grobów, pły­
ty granitowe i słupy u

B.Loewenherz
nastp.

A. Schlesinger.
Poznań, Bramkowa ulica Nr: 14 

obok rejencyi. (2712)
I0Ö

Petroleowe

!

(3831)

Szanownćj Publiczności polecamy nasz
zakład foiograflcziiy

przez zdatnych malarzy urządzoną malarną portretów.
A. i F. Zeuschnerowie

____ _____ ________ ____________________ Wilhelinowska ul. 25_____
Z powodu zupełnego zwinięcia handlu mego

(2836)

Kamień gojący
IftP.Zftnia ran n hrńła i ... ,1. “. -do leczenia ran u bydła i koni w skutek, 1» 

cia lub ciśnienia uprzęży, siodeł szczmrńil S 
w skutek jarzm powstałych. Liczne 6»ł! 
ctwa agronomów dowodzą że kamień gaj „ “
najlepszym jest środekiem Słojek kos t 8‘

E. «0. W. 
aptekarz w żninie.

; ’tioj cę -jję i od emAzn lUdsidazad i t3 
i z iązsiid fcjzood oząnj Sis fcfsjfsazid' ¡jOn i 
i ip.iah.mtl łi|Q •nraz;i[oqosann.)q i 
Auitptsui kmuiod uz 5ts kz.w; i8ou Już 
-od i Akiisif ‘Anrj ojrajujsp-z ‘ uiz.(j®njn~
__! A.łh

, ’¡2 losu ofygTpr. lotefyf
za 40 tal., oraz ćwiartkę ma na sprz 

tdaż Er. Elsner, w drukarni 
Merzbacha, Wilhelmowski plac Nr

Dla kupujących dobi
Wielki wybór korzystnie położony 

<iobr w W. Księstwie Poznański^ st 
każdśj żądanćj wielkości wskaże poci ńi 
nie odpowiedniój wartości do nabya
Gerson •larecki

Magazynowa ul. 15 w PoznaniuJ dl
¡3397) bj

machiny do gotowania
najnowszś konstrukcyi wraz z należą- 
cend do nich naczyniami u (2450)
S. •!. Auerfoacłia.

Cenniki i rysunki przesyłam 
na żądanie.

— .. 1 . I

9 donsy przy dworcu górnoszląs
stale hipot. , zamieszkałe przez urzęclnil 
zamień, właściciel na wieś. BI. szczeg. 
, 5“ Rndolf Mosse, Wrocław. (3

konc., posiadająca doskonale język pt 
francuzki i niemiecki, muzykalna, biegi 
swym zawodzie, szuka od Św. Michał 
mieszczenia. Bliższych wiad. udz. I 
I)z. Pozn. pod Nr. 3819

Administracya : w Paryżu, 22, boulev. 
Montmartre,

muszą do 15-go sierpnia r. b.
wszystkie istniejące jeszcze zapasy (3900)

tapet, rolosdw, drążków do firanek, Manitiewirza. 
szkła, porcelany 1 towarów galante­
ryjnych

po każdćj możebnćj cenie być uprzątnięte.

Rynek 90 Mathail Cfaarig Rynek 90.
ELIXIR ET DRAGÉES DD Dr RARUTEAD

(Lauréat de 1’Instltut de France)
ELIXIR I PIGUŁKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały 

w szpitalach paryzkich przez professorów Fakultetu Medycznego, którzy 
zalecają je jako skuteczniejsze od wszelkich preparatów zalecanych.

Preparata te z Chlorku żelaza leczą Bladaczkę, Wynędznienie, Niedo­
krwistość, regulują Odpływy miesięczne, wzmacniają Organizmy wyczer­
pane i osłabione niesprawiając nigdy Zatwardzenia.

Sprzedaż hurtowa w Paryżu, u p. GLIN et G°, ulica Racine, 14.
Dostać można : w Poznaniu, w aptece p. Dra Mankiewicza i we wszyst­

kich znaczniejszych aptekach.

Pod zasiewy jesienne polecamy pod glYUtrailCyą, za­
wartości nasze doświadczone preparaty na­
wozowe, Itiąkę z kości parowaną i rozczynioną. Sll- 
perfosfaty wszelkiego rodzaju z azotem i bez azotu jako też 
wszystkie inne sztuczne środki nawozowe. Do tuczenia świń i by­
dła rogatego polecamy pastewną mąkę mięsną dla 
bydła Towarzystwa wyskoku mięsnego Liebiga w Fray-Bentos.

Próby i Cenniki na żądanie franko.

FABRYKA CHEMICZNYCH NAWOZÓW 
Haurycy Milch & Co.

Jerzyce pod Poznaniem. (3341)

30 dobrych robotników do cegielni
poszukuje przy wysokiej glliwy i trwałem 
dnieniu zamiejscowa cegielnia parowa.

IjiatiKLe I e9&ło|$cy po niemiecku 
mogą się zgłosić każdego przedpołudnia do 
przy Królewskiej ulicy 17 w podwórzu.

zatru- 
(3932) 

rozumiejący 
10 godziny

znająca się dokładnie lia kit
itPANNA wiecczyźnie poszukuje od

października rb. miejsca; dowiedzieć się ml 
żna u stręczarki Miśkiewicz, Gołębia i 
Nr. 4. (3921)

nauczyciel:
PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone 

u źródeł ze soli Vichy. Przyjemnego sma­
ku o niezawodnym skutku przeciw kwasom 
i upośledzonemu trawieniu. (21)

SOLE V1CHY DO KĄPIELI. Paczka wy­
starcza na kąpiel dla osób, które nie są w 
stanie udać się do Vichy.

Dla uniknienia fałszerstwa żądać 
należy, aby na wszystkich produktach 

idoiznajdowały sig znaki
KONTROLI SKABBOWEJ FRANCUZKIEJ. j
Dostać można w Po z n a n i u w apt. dra

ASTMY
Duszność, chrypka, katary zada­

wnione i wszelkie cierpienia kanałów odde­
chowych ustępują po użyciu Rurek antias- 
niatycznych p Levasseura, 23 rue de ta 
Monnaie w Paryżu. ¡3.]

Dostać można: w Poznaniu w aptece Dr. 
Mankiewicza w Warszawie w składzie 
towarów aptecznych pp. GallegO i Spiessa.

Gollmitz pod Prenzlau.
Sprzedaż

11 letkich try-olcoło 65
kotw z mojej owczami 
zarodowej czystej krwi 

franciizkich merynosów rozpocznie się w

Polka, posiadająca jęzjk francuzki, niem, 
cki, rosyj-ki i rysunki, poszukuje miejst 
zaraz lub od Igo października rb. Bliżsi 
wiadomość w zakładzie fotograficznym Wtl 
E. Mińskiej, Poznań. (3918)

Jiauczyeiel domowy
który wyszedł z prytny i ma za sobą duli 
rekomendacye, poszukuje jposady. Adre
Hieronim Hcrdnnskt, Pozna
Szewska ul. Nr. 12. 1392

(3871Poszukuje się v

SPÓLNIKA
z kapitałem dość znacznym do ksii 
garni i drukarni, któryby interes móg ?i 
nabyć. Listy znaczone A. A. pod
3874 przesłać do Eksp. Dz, Pozo. Bi-śMłody człowiek sz
obeznany z prowadzeniem książek, władająj 
językiem polskim i niemieckim poszukiji niemieckim
miejsca zaraz lub od 1 września do 
toru lub jakiego urzędu. O łaskawe oferty j pl 
prasza pod lit. A. A. po Eksp. Dzień« W’ 
pod Nr. 3935._____________

Kucharz i myśliwy
z żoną, z małą familią, poszukuje od .Ma 
chata lub od Nowego Koku miejsca. W tao
potrzeby mógłby się i ogrodnictwem z»J( 
Listy pod lit. N. N. prosi adresować poi W 
restante Granowo.____________ (jj-j"! M

czwartek d.3t> sierpnia p
z południa, o godzinie 12*/j

n ł v; n li r» r» It k®po stałych cenach.
Tylko te zwierzęta, do których znajdzie 

się kilku konkurentów, sprzedane zostaną dro­
gą aukcji pomiędzy obecnych. Na poprze­
dnie zgłoszenie czekają furmanki na dworcu 
Prenzlau. (3920)

G Mehl.

PISARZA
»

Siu

Sprzedaż
tryków

dm

gospodarczego 
poszukuje od Igo 
września rb. Dom. 
Konarze wo p. Dą­
brówką. <3925’

OGflOlOlft 3
ż maty, znający się dokładnie, na swyffl»’T .i 
mający chlubne rekomendacye poszukuje m ■ d( 
sca. Adr. J. O. poste restante LndoinŁdiajarolmj RamlioBilletów

pełnej krwi
Gerswalde

p. Wilmersdorf w Marchii (Uckermark) 
rozpocznie się

31. Sierpnia,z poludn. ol. god.
W grndniu rb sprzedaną zostanie tamże 

cala ov\ czarnia zarodowa na publicznej au- 
kcyi, ponieważ właściciel jej umarł.

Owczarnia składa się z około 190 kotnych 
macior i 170 sztuk młodych owiec ¡włącznie 
przyszłorocznych tryków sprzedajnych.

Obejrzenie dozwolone; bliższe szczegóły 
przez dyrektora owczarń Karola Schultz 
w Prenztau. (3919)

Pani Fin k.

owczarw Adr. d. u. poste restante uu»»..—

OGRODNIKA Pł
sWjlSZ;bez żony, wykształconego zupełnie w _ . 

zawodzie, poszukuje od Igo PaŹ8ziern,,^o. 
Dom. Roszkowo p. Skokami. h’0’’

gr
3Słk

hiuro moje rekomendacyjne poleca 
nomów, pisarzy, kucharzy, ogrodowych. :
żących, panny służące, gospodynie, kue 
pokojówki itd. , , Lr )

A. Maciejewska, Golęh|a ul. nj

Wyborne flabł
Berlińska ulica Nr. i]

Drukiem i nakładem drukami J. I hraazewskiego (Dr. W. EehińBki! w Poznaniu.

ftp://ftP.Zftnia
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